Inhaltlich Gberpruft und unverandert
weiterhin gultig: 2011-11

Sicherheitstechnische Regel des KTA

KTA 3205.3

Komponentenstiitzkonstruktionen mit nichtintegralen Anschliissen
Teil 3: SerienmaBige Standardhalterungen

Fassung 2006-11

Frihere Fassung der Regel:  1989-06 ((BAnz. Nr. 229a vom 7. Dezember 1989)

Inhalt

Seite
LCTaU o o [F=To T=T0 RO UPR 3
1 E NN =Y oo [F g To [ o T=T 4= o o PSPPSR 3
2 =TT o 11 2RO S PP PP PPIIN 3
3 L= To o 1UaTo 1] o] (U1 {8 ] T PSPPI 4
3.1 AllgemEINE ANFOrTEIUNGEN ... ...iii ettt e ettt e s sab et e e sttt e e snt e e e s aaneeeeanbeeeenanee 4
2 Y 1 =T 1< (=1 |11V PSRN 4
L B U [ o1 1= 4 = To 1= o USSP 4
3.4 Prifprogramm flr die EignungSPrifung .......ooeeeiiiiieiiiiie et 4
3.5  Bescheinigung Uber die Eignungsprifung (Prifbescheid) ... 4
3.6 Gultigkeitsdauer der EignungSPrifung ......c.ooceeiiiiiiiiiiiie et 4
B.7  ANUEIUNGEN ...ttt ettt ettt ettt e e ettt eeenn et en et 4
3.8  Eignung flr den VerwenduNGSZWECK .........coociiiiiiiiiiiiiie ettt e e e e 5
4 Anforderungen an die Auslegung und konstruktive Gestaltung ..........ccccceviiiiiiniiiiieneeee e, 5
4.1 = 1] (= o BRSPS PP PRI 5
4.2 AUSIEQUNGSTEMPEIALUIEI ....ciiiiiee ittt e n e e et e s e e e e s nr e e e e ar et e e sne e e e enneeeeas 5
4.3 KONSTIUKEIVE GESTAIUNG ...eneiieiiieiee ettt sttt st e st e e st e e eabeesbeesanee s 5
5 Nachweis der zuldssigen Belastungen und Beanspruchungen............cccovieiiiiiiiiiiiee e 7
5.1 ZUIASSIGE BEIASTUNGEN ...ttt et e e ettt e s s ab et e e st e e e snt e e e e raneeeeanbeeeenanee 7
5.2 Zulassige BeanSpruChUNGEN .......coo i i ettt e e st e s s e e e s nneeeean 7
5.3  Ermittlung der ZUIESSIGEN LASIEN . ...oiiiiiiieee e 7
6 Anforderungen an die WerksStoffe. ... ..o 7
7 Anforderungen an die HErstellUNG ........uuiii i e e e e 9
8 L U1 (] T 1T o RO P RS PPRRROPRIN 9
8.1 Prifungen wahrend der FEertigUNQ ... 9
8.2  Prifung der fertigen Standardnalterung .........cooueo et 9
8.3 2T o o =T o] To [0 Lo T TP PTPRROP 10
9 (NG el aV4=1 1131018 ] o o H U OTPR 10
10 Montage und INDEtrEDSEIZUNG .....ccoirii e 10
L0 T U4 =T g F=To =T o PSP PP PR PURRRN 10
10.2  Allgemeing ANFOTAEIUNGEN .....coii ittt e e s e e s e e e e b e e e e nr e e e s anreeesareeeennee 10
10.3  Prifungen auf der BAUSTEIIE .........oei i e e 10
10.4  BESCREINIGUING ..ccitiiiiiiiie ettt e e e e b e e e et e e e e ne e e e s sne e e e aar e e e e e nrneesanreeesanneeeennee 11


anwender
 Inhaltlich überprüft und unverändert  
 weiterhin gültig: 2011-11


KTA 3205.3 Seite 2

11 Wiederkehrende PrifUnGEN..... ... ittt st e st e e sne e e s nnneeeean
L TP T 1o =T 4 =T oY ST
L T2 TW (o] 1 181 o1 U oo TP
12 Standardhalterungen flir Rohrleitungen und Armaturen mit DN kleiner als oder gleich 50...................
13 DOKUMEINEATION. ...ttt b e e bt e e b e e et e et e e e ne e e b e e eaneesbeeeanee s
Anhang A: Prifprogramm der Eignungspriifung fur starre Standardhalterungen

(Experimentelle PrifUunGEN).......coo ittt e et
Anhang B: Prlfprogramm der Eignungsprifung fir Federhdnger und Federstutzen

(Experimentelle PrifUunGEN).......coo i ittt ettt e e et
Anhang C: Prufprogramm der Eignungspriifung fir Konstanthédnger und Konstantstiitzen

(Experimentelle PrifUunGEN).......coo ittt e
Anhang D: Prufprogramm der Eignungspriifung fir mechanische und hydraulische StoBbremsen

(Experimentelle PrifUunGEN).......coo i ittt b et
Anhang E: Prufprogramm der Eignungsprifung fir viskoelastische Schwingungsdampfer (Dampfer)

(Experimentelle PrifUunGEN).......cooo ittt et e e et
Anhang F: Prufprogramm der Eignungspriifung fir Gelenkstreben (Lenker)

(Experimentelle PrifUunGEN).......coo ittt et
Anhang G: Bestimmungen, auf die in dieser Regel verwiesSen Wird...........ccoccovieiiennieiiieeniee e
SHCNWOIVEIZEICINIS ..ottt r e ene s



Grundlagen

(1) Die Regeln des Kerntechnischen Ausschusses (KTA)
haben die Aufgabe, sicherheitstechnische Anforderungen
anzugeben, bei deren Einhaltung die nach dem Stand von
Wissenschaft und Technik erforderliche Vorsorge gegen
Schaden durch die Errichtung und den Betrieb der Anlage
getroffen ist (§ 7 Abs. 2 Nr. 3 Atomgesetz -AtG-), um die im
AtG und in der Strahlenschutzverordnung (StrISchV) festge-
legten sowie in den ,Sicherheitskriterien fir Kernkraftwerke"
und den ,Leitlinien zur Beurteilung der Auslegung von Kern-
kraftwerken mit Druckwasserreaktoren gegen Storfalle im
Sinne des § 28 Abs. 3 StrISchV - Stérfall-Leitlinien - " (in der
Fassung vom 18.10.1983) weiter konkretisierten Schutzziele
zu ereichen.

(2) Basierend auf den Sicherheitskriterien flir Kernkraftwer-
ke des Bundesministers des Innern werden in dieser Regel
die Anforderungen an serienmaBig hergestellte Standardhal-
terungen festgelegt, fiir die eine Eignungsprifung durchge-
fuhrt werden soll. Dies sind z. B.: starre Standardhalterungen
und Hanger, StoBbremsen, Dampfer sowie Gelenkstreben.

(8) Komponentenstitzkonstruktionen mit integralen An-
schlissen fur den Primérkreis oder fir die duBeren Systeme
sind in den Regeln der Reihe KTA 3201 und KTA 3211 ent-
halten. Komponentenstiitzkonstruktionen mit nichtintegralen
Anschlissen sind in den Regeln KTA 3205.1 und KTA 3205.2
enthalten.

(4) Standardhalterungen haben die sicherheitstechnische
Aufgabe, Krafte vom gehaltenen Bauteil auf die lastabtragen-
den Anlagenteile zu Ubertragen. Bewegliche Standardhalte-
rungen sollen zusétzlich Relativbewegungen erméglichen.

(5) Ziel dieser Regel ist es, durch Vereinheitlichung der
Anforderungen fiir die Eignungsprifung von Standardhalte-
rungen eine Vereinfachung zu erreichen. Im Rahmen dieser
Eignungsprufung sollen die Qualitdétsmerkmale, die der Her-
steller im Hinblick auf das geplante Einsatzspektrum der
Standardhalterung spezifiziert hat, nachgewiesen werden.
Nach erfolgreich abgeschlossener Eignungsprifung kénnen
die wahrend der Fertigung Ublichen Prifungen und Kontrollen
an jeder einzelnen Standardhalterung auf ein Mindestmaf
reduziert werden.

(6) Neben den Anforderungen an die Eignungsprifung
behandelt diese Regel die Herstellung und Prifungen sowie
die Anforderungen an Montage und Inbetriebsetzung. AuBer-
dem enthélt sie Festlegungen fir wiederkehrende Prifungen
und Wartung sowie zur Dokumentation von Standardhalte-
rungen.

(7) Fur Teile von Standardhalterungen, die in den Anwen-
dungsbereich dieser Regel fallen und nicht eignungsgepruft
sind, ist entsprechend KTA 3205.1 oder KTA 3205.2 zu ver-
fahren.

(8) Eignungsgeprufte Standardhalterungen kénnen fir
unterschiedliche Anwendungsfélle eingesetzt werden. Der
Umfang der Prifungen und die Teilnahme des Anlagenliefe-
rers, des Herstellers, des Betreibers und des Sachverstandi-
gen nach § 20 AtG an den Prifungen wahrend der Montage,
der Inbetriebsetzung, der wiederkehrenden Prifungen und
der Dokumentation hédngen von den jeweiligen Anforderun-
gen ab, die an die Standardhalterung zu stellen sind.

1 Anwendungsbereich

(1) Diese Regel ist anzuwenden auf serienmaBig herge-
stellte Standardhalterungen, nachfolgend Standardhalterun-
gen genannt, die in Komponentenstitzkonstruktionen nach
KTA 3205.1 und KTA 3205.2 bis zu Auslegungstemperaturen
von 350 °C eingesetzt und einer Eignungsprifung unterzogen
werden.

KTA 3205.3 Seite 3

(2) In dieser Regel werden starre Standardhalterungen be-
handelt, z. B.:

a) AnschweiBdsen,
Blechen,

b) Zugstangen, Gewindestangen und Bolzen aus Stabstahl,

¢) Gewindedsen, Gewindebligel, Spannschlossmuttern und
Kupplungsstiicke aus Schmiedeteilen,

d) Lagerelemente,

e) AnschweiBbdcke und EinschweiBenden aus geschweif-
ten Blechen und Profilteilen,

f) Vertikalschellen, Horizontalschellen und Wechsellast-
schellen (z. B. fir StoBbremsen und Gelenkstreben),

g) Rohrlager, Schellen mit AnschweiBteilen, z. B. Gleitlager,

h) Trager, Konsolen, unterstitzte Konsolen und ebene Rah-
men aus Stahlbauteilen.

AnschweiBplatten und Laschen aus

(3) AuBerdem werden bewegliche Standardhalterungen und
Gelenkstreben (Lenker) behandelt, z. B.:

a) Federhénger, Federstitzen, Konstanthdnger und Kon-
stantstitzen (nachfolgend als Hanger bezeichnet),

b) hydraulische und mechanische StoBbremsen (nachfol-
gend als StoBbremsen bezeichnet),

c) viskoelastische Schwingungsdampfer (nachfolgend als
Dampfer bezeichnet),

d) Gelenkstreben (Lenker).

(4) An die Komponente angeschweiBte Teile, z. B. Nocken,
als Verbindungsglied zwischen der Komponente und der
Standardhalterung, sind nicht Bestandteil dieser Regel.

2 Begriffe
(1) Lastketten fir Standardhalterungen

Lastketten bestehen aus mehreren hintereinander oder paral-
lel angeordneten starren oder beweglichen Standardhalte-
rungen.

(2) Sachverstandiger

Sachverstéandiger ist eine aufgrund von § 20 AtG durch die
atomrechtliche Genehmigungsbehérde oder Aufsichtsbehdr-
de zugezogene fachkundige Person oder Organisation.

(3) Standardhalterung, beweglich

Bewegliche Standardhalterungen sind serienméaBig herge-
stellte nichtintegrale Komponentenstiitzkonstruktionen oder
deren Teile mit gleicher Ausfiihrung und gleicher Qualitat.
Bewegliche Standardhalterungen haben die Aufgabe, bei
bestimmungsgemaBem Einsatz zwischen gehaltenem Bauteil
und lastabtragendem Anlagenteil Relativbewegungen in
Kraftrichtungen zu ermdglichen.

(4) Standardhalterung, starr

Starre Standardhalterungen sind serienméaBig hergestellte
nichtintegrale Komponentenstitzkonstruktionen oder deren
Teile mit gleicher Ausflihrung und gleicher Qualitat. Starre
Standardhalterungen dienen der Lastabtragung zwischen
Bauteil und Baustruktur.

(5) Erlauterungen von Formelzeichen

Fn : Nennlast, kleiner oder gleich der zulassigen
Last der Bemessungsklasse H

Fr: Lastreserve fur Konstanthdnger und Konstant-
stitze

Fs : Sollast als rechnerisch ermittelte Last

Pe : FlieBlast

Pk : Knicklast

Pr: Traglast



KTA 3205.3 Seite 4

SN - Nennweg der beweglichen Standardhalterung
SR : Reserveweg
Sg : Sollweg als rechnerisch ermittelter Weg aus

Warmedehnungen und gegebenenfalls aus dy-
namischen Belastungen

Twm: Auslegungstemperatur fir die Rohrleitung
Vo i Exzentrizitat

3  Eignungspriifung
3.1 Allgemeine Anforderungen

(1) Eignungsprifungen sind nach abgeschlossener Ent-
wicklung eines Typs einer Standardhalterung durchzufihren.

(2) Eignungsprifungen sind in theoretische Untersuchun-
gen und, soweit gefordert, in experimentelle Prifungen zu
unterteilen.

(3) Fudr die Durchfihrung der experimentellen Prifungen
sind Prifeinrichtungen und Messgerateausristungen zu
verwenden, die geeignet sind, die Erflllung der Qualitadtsan-
forderungen dieser Regel nachzuweisen.

3.2  Antragstellung

Der Hersteller der Standardhalterung oder der Anlagenliefe-
rer hat beim Sachverstandigen unter Beifligung der nachfol-
gend genannten Unterlagen die Eignungsprifung zu bean-
tragen.

3.3  Unterlagen
Der Antragsteller hat folgende Unterlagen zu erstellen und
zur Prifung einzureichen:

a) Beschreibung des Qualitatssicherungssystems
Hersteller in Anlehnung an KTA 1401,

b) Materialspezifikation mit Angabe der durchzuflhrenden
PrGfungen und Belegung,

c) Prifplane fir die Fertigung,
d) Arbeits- und Prifanweisungen des Herstellers,

e) SchweiBpléne, soweit diese nicht durch Arbeitsanwei-
sungen abgedeckt sind,

f) Verzeichnis aller Unterlagen, einschlieBlich ihres Revisi-
onsstandes, die zur Feststellung der Identitdt der Stan-
dardhalterung erforderlich sind,

g) Funktionsbeschreibung (soweit erforderlich, muss die Funk-
tionsbeschreibung Auskunft Gber Einsatzbereich, Aufgabe
und Wirkungsweise der Standardhalterung geben),

h) Auslegungsdatenblatt mit allen Daten, die die Standard-
halterung kennzeichnen, z. B. flr einen Konstanthanger:

ha) Nennlast,

beim

hb) minimale und maximale Einstelllasten,

hc) zulassige Lasten,

hd) Gesamtweg,

he) zulassige Toleranzen von eingestellten Werten,

hf) Lastabweichung bei senkrechtem Zug,
hg) Lastabweichung bei Schragzug,
hh) Einsatztemperaturen,
hi)  Umgebungsbedingungen,
i) Zusammenstellungs- und Detailzeichnungen,

k) Stickliste mit Zuordnung zu den zugehérigen Werkstoff-
spezifikationen,

I) Festigkeitsberechnungen,

m) Bauteilbezogener Prifumfang,

n) Gebrauchsanweisung mit folgenden Angaben, sofern
erforderlich:

na) Verpackungs- und Lagerungshinweise,
nb) Einbau- und Montageanweisung,
nc) Wartungshinweise.

3.4  Prufprogramm fir die Eignungsprufung

(1) Das Prifprogramm muss die Art der Prifungen, die
Prifeinrichtungen und die Durchfihrung der Prufungen be-
schreiben. Die Reihenfolge und der Umfang der Prifschritte
sind firr einige Standardhalterungen in den Anhangen A bis F
festgelegt. Fir andere Standardhalterungen ist mit dem
Sachversténdigen ein Prifprogramm in Anlehnung an diese
Anh&nge abzustimmen.

(2) Soweit in diesen Anhéngen keine anders lautende Fest-
legung getroffen ist, sind die experimentellen Prifungen unter
statischer Beanspruchung bei Raumtemperatur durchzufiih-
ren.

(3) Lastwechselversuche sind nur fir Standardhalterungen
erforderlich, die einer Wechselbeanspruchung unterliegen,
z. B. Dampfer, Gelenkstreben und StoBbremsen mit deren
Anschlussteilen.

(4) Die experimentellen Prifungen sind in Anwesenheit des
Sachverstandigen vorzunehmen.

3.5  Bescheinigung Uber die Eignungsprifung
(PrOfbescheid)

Nach erfolgreich abgeschlossener Eignungsprifung ist vom
Sachverstandigen, der fiir die Eignungsprifung verantwortlich
zeichnet, eine Prufbescheinigung einzuholen, die Angaben
enthalten muss Uber:

a) Prifnummer,

b) Bezeichnung der Standardhalterung einschlieBlich Ande-
rungszustand,

c) Auflistung der Prifunterlagen,

d) Hersteller der Standardhalterung und seine Qualifikation,
e) Prufprogramm einschlieBlich Angabe der Prifschritte,

f) Bewertung der Prifergebnisse,

g) Bedingungen fir die Verwendung,

h) Organisation, Name und Unterschrift.

3.6  Gultigkeitsdauer der Eignungspriifung

(1) Die Gultigkeitsdauer der Eignungsprifung ist nach er-
folgreichem Abschluss der theoretischen und experimentellen
Prafungen auf 3 Jahre zu begrenzen.

(2) Die Glltigkeitsdauer ist auf Antrag des Herstellers um
jeweils 3 weitere Jahre zu verlangern, wenn weder am Pro-
dukt noch am Qualitatssicherungssystem Anderungen vorge-
nommen worden sind.

3.7 Anderungen

(1) Jede Anderung an der eignungsgepriiften Standardhal-
terung ist dem Sachverstandigen, der die Eignungspriifung
bestétigt hat, anzuzeigen.

(2) Bei wesentlichen Anderungen, z. B. Anderung der Kon-
struktion, Verwendung eines anderen Werkstoffes, ist eine
erganzende, oder erforderlichenfalls eine neue Eignungspri-
fung nach den Abschnitten 3.1 bis 3.6 durchzufihren.



3.8 Eignung fir den Verwendungszweck

(1) Sollen nach dieser Regel eignungsgeprifte Standard-
halterungen in einem Kernkraftwerk eingesetzt werden, so
mussen die durch die Eignungspriifung bestatigten Eigen-
schaften den Bedingungen des jeweiligen Einsatzfalles ge-
nigen. Es ist beim Sachverstdndigen eine Bescheinigung
dartber einzuholen, dass die Bedingungen erfullt sind.

(2) Ergibt sich bei dieser Priifung, dass in Hinblick auf den
Verwendungszweck andere oder zusatzliche Anforderungen
zu erflllen sind, ist daflir Sorge zu tragen, dass das weitere
Vorgehen mit dem Sachverstandigen vereinbart wird.

4  Anforderungen an die Auslegung und konstruktive
Gestaltung

41 Lasten

(1) FuUr jede Standardhalterung sind, soweit zutreffend, fiir
die Bemessungsklassen H, HZ und HS die zulé&ssigen Lasten
anzugeben.

Hinweis:

Die Bemessungsklassen H, HZ und HS sind in KTA 3205.1 defi-

niert. Dabei entspricht HS in KTA 3205.3 HS 3 in KTA 3205.1.

(2) Standardhalterungen, die durch Schragzug oder
Schragdruck beansprucht werden, miissen die zusatzlichen
seitlichen Kraftkomponenten rechtwinklig zur Hauptlastrich-
tung aufnehmen kdnnen.

(3) Die zulassige Belastung ist fiir den blockierten Zustand
und in der Endlage von Hangern anzugeben. Diese ist der
Bemessungsklasse HZ zuzuordnen.

(4) FuUr Lastketten ist die zuldssige Belastung des Standard-
teils maBgebend, das die niedrigste zuldssige Last in der
jeweiligen Bemessungsklasse aufweist.

4.2  Auslegungstemperaturen

(1) Der Auslegung sind die dem Verwendungszweck ent-
sprechenden Temperaturen zugrunde zu legen.

LA Ny I;max{0.33(TM-1OK);80°C}
i

Bild 4-1:  Temperaturverteilung

(2) Falls kein Nachweis Uber die Temperaturverteilung
gefuhrt wird, gilt fir die Auslegungstemperaturen der Stan-
dardhalterung und ihrer Teile entsprechend Bild 4-1 folgende
Festlegung, wobei Ty, die Auslegungstemperatur fir die
Rohrleitung ist.

a) Innerhalb der Warmedammung liegende Teile:
aa) fur unmittelbar an der Komponente anliegende Teile:
T=Ty-20in °C
ab) fur Schrauben und Muttern:
T=Ty-30in °C

KTA 3205.3 Seite 5

b) AuBerhalb der Warmeddmmung liegende Teile:

ba) fir unmittelbar mit den anliegenden Teilen verbunde-
ne Konstruktionen:

T=0,5 *(Ty-10) in °C, jedoch nicht weniger als 80 °C

bb) fiir anschlieBende Bolzen oder Schrauben und Mut-
tern:

bei Reibschlusslagern:

T=0,33 «(Ty-10) in °C, jedoch nicht weniger als
80 °C

bei Schellen: 80 °C

bc) flr alle Gbrigen Teile bis zur Berlhrungsflache zum
Stahlbauteil: 80 °C.

(3) Fir Standardhalterungen, deren Funktionsfahigkeit bei
Storféllen mit Umgebungstemperaturen von mehr als 80 °C
erhalten bleiben muss, sind entsprechend hdhere Ausle-
gungstemperaturen anzusetzen.

4.3  Konstruktive Gestaltung
4.3.1

(1) Standardhalterungen sind so zu konstruieren, dass sie
unter den auftretenden Umgebungsbedingungen, z. B.
Schmutz, Feuchtigkeit, funktionsféhig bleiben. Fir den Ein-
satz unter besonderen Umgebungsbedingungen, z. B. korro-
sive Medien, ist gegebenenfalls die Eignungsprifung zu er-
ganzen.

Allgemeine Anforderungen

(2) Die Oberflachen von Standardhalterungen sollen so
beschaffen sein, dass eine Dekontamination mdglich ist.

(3) Beidseitige SchweiBverbindungen sind einseitig ge-
schweiBlten vorzuziehen. Einseitig geschweite Kehlnahte
sind nur zulassig, wenn durch diese SchweiBverbindungen
keine o6rtlichen Biegemomente Ubertragen werden.

(4) Einlagige SchweiBverbindungen mit einer SchweiBnaht-
dicke kleiner als oder gleich 5 mm sind zul&ssig.

(5) Bei SchweiBverbindungen mit nachzuweisender Naht-
gute ist die Prifbarkeit sicherzustellen.

(6) Die Einschraubldange von Gewindeteilen soll bei geeig-
neter Werkstoffpaarung mindestens 0,8 d betragen. Dabei ist
d der Gewindenenndurchmesser des Gewindeteils. Die Zu-
lassigkeit kleinerer Einschraublangen muss gesondert nach-
gewiesen werden.

(7) Bei Beanspruchung in Dickenrichtung (Zug) ist sicher-
zustellen, dass bei Blechen aus ferritischen Stahlen ab einer
Wanddicke gréBer als oder gleich 20 mm diese nach DIN EN
10164 Guteklasse Z25 qualifiziert und im AnschweiBbereich
auf Dopplungsfreiheit geprift sind.

(8) Fur druckbeanspruchte Standardhalterungen sind nur
Schlankheitsgrade kleiner als oder gleich 150 zul&ssig.

(9) Bei Langléchern, die quer zu ihrer Langsachse bean-
sprucht werden, ist auf ausreichenden Randabstand zu achten.

(10) Standardhalterungen mit nichtmetallischen Teilen ein-
schlieBlich Schmierstoffen sollen bis zu einer Strahlendosis
von 105 J/kg wihrend ihrer spezifizierten Lebensdauer ihre
Funktionsféhigkeit nicht verlieren.

(11) Herstellungstoleranzen sind anzugeben.

4.3.2

(1) Fir die im Kraftfluss liegenden Standardhalterungen aus
ferritischen Werkstoffen sollen folgende Mindestabmessun-
gen nicht unterschritten werden:

Starre Teile

a) AnschweiBlaschen und -6sen 6 mm,



KTA 3205.3 Seite 6

b) Schellen 5 mm,
c) AnschweiBplatten 8 mm,
d) Schrauben, Bolzen, Gewindestangen 10 mm.

(2) Scharfe Kanten sind zu brechen. Dies gilt insbesondere
fir Schnittkanten, Kanten von Bohrungen, Kanten von Schel-
len an der rohranliegenden Seite.

(3) Das Gewinde von Rundstahlbiigeln darf nicht am Rohr
anliegen.

(4) Beim Kaltumformen von unlegierten und niedriglegierten
Stéhlen fir rohrumschlieBende Bauteile mit DN gréBer als 50
sind die fir S235 / S 355 geltenden Mindestradien nach
DIN EN 10025-1 einzuhalten.

(5) Beim Kaltumformen von austenitischen Stahlen sind die
Mindestradien so zu wahlen, dass der Kaltumformungs-
grad kleiner als oder gleich 15 % bleibt. Bei Kaltumformgra-
den Uber 15 % ist im Einzelfall nachzuweisen, dass die Rest-
bruchdehnung Ag nach der Kaltumformung noch mindestens
15 % betragt.

(6) Die Abmessungen der Schelle missen so gewahlt wer-
den, dass im zusammengebauten Zustand die Schellen-
schenkel parallel sind.

(7) Zwischen Rohrleitung und Schelle eingelegte Auste-
nitbleche missen in ihrer Lage gesichert werden, z. B. durch
Umbérdeln.

(8) Rohrlager sind so zu konstruieren, dass ein Verklem-
men ausgeschlossen ist. Gleitplatten oder Gleitbeschichtun-
gen missen lagegesichert sein. Die Herstellervorschriften
sind zu beriicksichtigen.

(9) Fur Gleitlagerfihrungen ist ein ausreichendes Spiel fur
den Betriebszustand vorzusehen. Das Gesamtspiel sollte im
Betriebszustand 3 mm nicht lberschreiten.

4.3.3

(1) Schrauben sollen im Gewindebereich nicht auf Biegung
beansprucht werden. Abweichungen von den planparallelen
Auflagerungen von Schraubenkopf und Muttern sind bis zu
einem Winkel von * 1° zulassig.

Verbindungsmittel

(2) Geschraubte Verbindungen sind zu sichern. Als Schrau-
bensicherung sind Sicherungen geeignet, wie Sicherungsble-
che, Sicherungsmuttern und Kontermuttern. Als Sicherung
gilt auch eine planméaBige Vorspannung.

(3) Bolzen sind z.B. mit Scheiben und Splinten zu sichern.
Sicherungsringe sind zulassig, wenn das Spiel zwischen
Bohrung und Bolzen kleiner als 0,5 mm und Korrosion aus-
geschlossen sind.

4.3.4 Hanger

(1) Hanger sollen zur Kraftibertragung ein entsprechend
ausgebildetes Gehause haben, in dem Besichtigungsoffnun-
gen vorzusehen sind. AuBerdem ist daflir Sorge zu tragen,
dass eintretendes Wasser ablaufen kann.

(2) Federn sind gegen Oberflaichenbeschadigungen durch
geeignete MaBnahmen zu schiitzen.

(3) Die Konstruktion und Berechnung von Druckfedern
muss den Anforderungen nach DIN EN 13906-1 und DIN EN
13906-2 entsprechen. Die Federteller sind so auszuflihren
und zu zentrieren, dass keine Reibung der Feder an der
Gehausewand auftreten kann.

(4) Es dirfen nur solche Federn verwendet werden, die
sicherstellen, dass nach 48stlindiger Beaufschlagung mit
80 °C und maximaler Federspannung die Funktionsféhigkeit
erhalten bleibt.

(5) Innerhalb des Nennweges missen die Hanger mit ein-
fachen Mitteln in jeder beliebigen Stellung blockierbar sein.

(6) Die Bewegungsmdglichkeit aus der Hauptbelastungs-
richtung muss mindestens 4° betragen.

(7) Die Sollwege sg sind so zu wahlen, dass die Reserve-
wege sgr hicht genutzt werden. Fur Konstanthdnger sind Re-
servewege von mindestens 10 % des Sollweges, fir Feder-
hanger mindestens 20 % des Sollweges, jedoch mindestens
5 mm in jeder Endlage, vorzusehen.

(8) Fur Konstant- und Federstltzen sind die Horizontalkraf-
te durch geeignete konstruktive MaBnahmen auf 7 % der
Vertikallast zu begrenzen.

(9) FUr Konstanthdnger und -stitzen muss innerhalb des
planmaBigen Verstellbereichs eine Lastverstellung von min-
destens £ 15 % mdglich sein, ohne dass dadurch die Wegre-
serven eingeschrankt werden.

4.3.5 StoBbremsen, Gelenkstreben und deren Anschluss-

teile

(1) Hydraulisch sowie mechanisch wirkende StoBbremsen
sind konstruktiv so zu gestalten, dass sie ausschlieBlich bei
dynamischer Beanspruchung der Komponenten eine lastab-
tragende Funktion Gbernehmen. Die StoBbremsen missen
auf Zug und Druck in gleicher Weise belastbar sein.

(2) Die Stellung der Schubstange ist durch eine Skalierung
des Bewegungsbereiches mit Markierung der mdglichen
Endstellung sichtbar zu machen. Die Bewegungsreserven
sind besonders zu kennzeichnen.

(3) Fur StoBbremsen ist eine Wegreserve von mindestens
10 mm je Endlage vorzusehen.

(4) Die Bewegungsmdglichkeit aus der Anschlussachse
muss mindestens 5° betragen. Der maximal mdgliche Hub
soll mindestens 100 mm sein.

(5) Die Lebensdauer von VerschleiBteilen, wie Lager, Dich-
tungen, Fihrungen, ist anzugeben.

(6) Ortlich gemeinsam wirkende StoBbremsen sind grund-
satzlich statisch bestimmt anzuordnen. Abweichungen sind
bei entsprechenden Nachweisen zuldssig.

(7) Das Gesamtspiel von Gelenkstreben einschlieBlich ihrer
Anschlussteile muss bei Verwendung von Bolzen oder Pass-
schrauben bis zu einem Durchmesser von 33 mm kleiner als
0,5 mm, bei groBeren Durchmessern kleiner als 1,5 % des
Bolzendurchmessers sein.

(8) Die Lange der Gelenkstrebe muss fir alle Typen und
GroBen verstellbar sein. Die maximal zulédssige Verstellung
eines jeden Gelenkkopfes muss kenntlich gemacht werden.

(9) Die Exzentrizitat v, zwischen Auge und Stabachse darf fiir
Léngen kleiner als oder gleich 1000 mm nicht gréBer als 1 mm,
fir Langen gréBer als 1000 mm hdchstens L/1000 sein.

4.3.6

(1) Dampfer sind konstruktiv so zu gestalten, dass sie aus-
schlieBlich bei dynamischer Beanspruchung der Komponen-
ten eine lastabtragende Funktion Gbernehmen. Sie missen in
jeder spezifizierten Richtung belastbar sein.

Dampfer

(2) Die Anfangs-, End- und Arbeitsstellung des Dampfer-
stempels sind durch eine Markierung sichtbar zu machen. Die
Bewegungsreserven sind besonders zu kennzeichnen.

(8) Wahrend des Normalbetriebs missen die Dampfer im
gesamten Wegbereich betriebliche Schwingungen dampfen.



Sie sollen aber keinen wesentlichen Einfluss auf die Kompo-
nenten auch beim An- und Abfahren ausiben. Dazu sind die
Widerstandskrafte des Dampfers in Abhangigkeit von der
Temperatur, des Dampfungsmediums und der Geschwindig-
keit des Stempels vom Hersteller anzugeben.

(4) Das Dampfungsverhalten soll der Betriebstemperatur
der Rohrleitung angepasst sein. Dazu ist ein Dampfungsme-
dium zu wahlen, das fir die sich im Medium einstellende
Temperatur geeignet ist. Bei niedrigeren Temperaturen als
Betriebstemperatur soll der Dampfer mit gréBeren dynami-
schen Kennwerten reagieren.

(5) FOr Dampfer ist eine Wegreserve von mindestens
10 mm je Endlage vorzusehen.

(6) Dampfer miissen spielfrei ansprechen.

(7) Das Dampfungsmedium muss sich auch nach Uberlas-
tung regenerieren. Danach muss der Dampfer wieder voll
funktionsféhig sein.

(8) Fur Dampfer missen die dynamischen Kennwerte wie
Betriebslast, Dampfungswiderstand und Ersatzsteifigkeit fir
jede Bewegungsrichtung bei der spezifizierten Betriebstem-
peratur im vorgegebenen Frequenzbereich angegeben wer-
den. Die dynamischen Kennwerte gelten fur die Arbeitsstel-
lung des Dampferstempels, die gleich der Mittenstellung sein
soll. Die Toleranzen sind dampferspezifisch im Prifbescheid
der Eignungsprifung festzulegen.

(9) Nicht selbsttragende Dampfer missen mit einer Halte-
vorrichtung fir die Montage ausgeristet sein.

(10) Dampferstempel und Dampfertopf sind fir 0,1 < Nenn-
last dauerfest auszulegen.

4.3.7 Lagesicherung

(1) Rohrlager und Schellen sind zur Ubertragung von Axial-
kraften oder Torsionsmomenten in ihrer Lage auf dem Rohr
zu sichern.

(2) FUOr Schellen in Verbindung mit Gelenkstreben, StoB-
bremsen oder Dampfer ist der Nachweis zu flihren, dass die
Schellen sich unter den Auslegungsbelastungen nicht ver-
schieben oder verdrehen kénnen. Der Nachweis kann (ber
Formschluss, bleibenden Reibschluss oder Uiber eine unter
den Auslegungsbelastungen stabile Positionierung erfolgen.

5 Nachweis der zulédssigen Belastungen und Bean-
spruchungen

5.1 Zulassige Belastungen

(1) Die zulassige Belastung ist nachzuweisen:

a) Ein rechnerischer Nachweis ohne ergdnzende experimen-
telle Prifungen ist zuldssig, wenn berechenbare Geomet-
rien vorliegen.

b) Ein rechnerischer Nachweis mit ergdnzenden experimen-
tellen Prifungen ist erforderlich, wenn die Struktur nur
néherungsweise abgebildet werden kann. Fir diesen Fall
sind flr ausgewahlte Baugr6Ben, die den gesamten An-
wendungsbereich abdecken, experimentelle Prifungen
durchzufihren. Dies trifft zu flr Gelenkstreben, Gewinde-
6sen, Gewindeblgel, Spannschlésser, Schellen und
Rohrlager.

c) Ohne Berechnung ist eine experimentelle Prifung fir
jeden Parameter, z. B. Abmessung, Werkstoff und Last-
richtung, zu erbringen.

(2) Die Nachweise fur die Belastbarkeit sind so zu erstellen,
dass sie nachvollzogen werden kénnen.

KTA 3205.3 Seite 7

5.2  Zulassige Beanspruchungen

Fir die Ermittlung der zuldssigen Beanspruchungen fir die
Festigkeitsnachweise gilt KTA 3205.1 Abschnitt 7.

5.3  Ermittlung der zulassigen Lasten

(1) Die fur die Bemessungsklasse H zuldssige Last ist aus
der durch experimentelle Prufungen ermittelten maximal
aufnehmbaren Last (Traglast P, Knicklast Pk oder FlieBlast
Pg) unter Beriicksichtigung der Bemessungsfakioren nach
Tabelle 5.3-1 zu bestimmen, wobei die FlieBlast bei einer
bleibenden Dehnung von 0,2 % der Anfangsmesslénge (sie-
he Bild A 2-1) fir die einzelnen Elemente der starren Stan-
dardhalterung und bei 1 % der Anfangsmessléange fir Han-
gerschellen erreicht wird.

(2) Ausgehend von den zuldssigen Lasten der Bemes-
sungsklasse H sind die zuldssigen Lasten in den Bemes-
sungsklassen HZ und HS in Abhangigkeit von der Beanspru-
chungsart und den zulassigen Spannungen nach KTA 3205.1
Abschnitt 7 zu ermitteln.

(3) Wenn bei starren Standardhalterungen unter 2facher
Nennlast Fy keine bleibenden Verformungen auftreten, oder
wenn die Traglast gréBer als das 4fache von Fy ist, dann gilt far
die zulassige Last in der Bemessungsklasse HZ das 1,5fache
und in der Bemessungsklasse HS das 1,7fache von Fy.

(4) Die Traglast von StoBbremsen unter statischer Zugbe-
anspruchung muss gréBer als das (2,4 < Kj)fache von Fy
und die Knicklast unter statischer Druckbelastung gréBer als
das 2,5fache von Fy sein.

(5) Fur StoBbremsen ist die Nennlast Fy entsprechend der
Eignungsprifung nach Anhang D als zulassige Last fur alle
Bemessungsklassen qualifiziert, sofern die Schwingungspri-
fungen nach Abschnitt D 3.2.4 erfolgreich abgeschlossen
werden konnten. Sofern die Uberlastpriifung nach Abschnitt
D 3.2.5 erfolgreich abgeschlossen werden konnte, gilt bei
dynamischen Belastungen aus Bemessungserdbeben bei
Nachweis mit statischem Ersatzverfahren als zuldssige Last
das 1,5fache von Fy; bei allen anderen dynamischen Sonder-
lastféllen der Bemessungsklasse HS (einschlieBlich Uberla-
gerungen verschiedener Lastfélle) gilt als zuldssige Last das
1,7fache von Fy.

(6) Fur Dampfer ist als zuldssige Last die Nennlast Fy fur
alle Bemessungsklassen aufgrund der Eignungsprifung
qualifiziert, wenn die Prifungen nach Anhang E erfolgreich
abgeschlossen wurden.

(7) Zusatzlich zu Absatz 3 gilt fiir Gelenkstreben:

Sofern die zusétzlichen Prifungen nach Abschnitt F 3.2.4
erfolgreich abgeschlossen werden konnten, gilt fir die zu-
satzlichen Belastungen in der Bemessungsklasse HZ das
1,5fache von Fy und fir Belastungen der Bemessungsklasse
HS das 1,7fache von Fy.

(8) Fir Hanger ist als zuladssige Last die Nennlast Fy fur
alle Bemessungsklassen aufgrund der Eignungsprufungen
qualifiziert, wenn die Priifungen geméafB den Anhangen erfolg-
reich abgeschlossen wurden. Flr den blockierten Zustand gilt
als zulassige Last das 1,5fache von Fy.

6  Anforderungen an die Werkstoffe

(1) Zuldssig sind die in KTA 3205.1 Abschnitt 6 aufgefihr-
ten Werkstoffe.

(2) Andere als die dort aufgefihrten Werkstoffe sind zulas-
sig, sofern deren Eignung flr den vorgesehenen Zweck durch
den Sachverstandigen, der fir die Eignungspriifung verant-
wortlich zeichnet, anerkannt worden ist.



KTA 3205.3 Seite 8

(3) Die Werkstoffpriifungen nach Abschnitt 6 Absatz 1 sind
entsprechend den zutreffenden Normen durchzufihren und
fur die Erzeugnisformen nach DIN EN 10204 zu belegen:

a) Bleche 3.1 nach DIN EN 10204,
b) Stabstahle 3.1 nach DIN EN 10204,
c) Federn 3.1 nach DIN EN 10204,
d) Schmiedeteile 3.1 nach DIN EN 10204,
e) Profilstahle, Rohre 3.1 nach DIN EN 10204,
f) Kleinteile 2.1 nach DIN EN 10204

(z.B. Unterlegscheiben,
Splinte und Stifte).

(4) SchweiBzusatze und —hilfsstoffe missen auf die jeweili-
gen SchweiBverfahren abgestimmt und nach VdTUV-
Merkblatt 1153 eignungsgeprift oder nach DIN 18800-1 Ab-
schnitt 4.2.2 zugelassen sein.

(5) Fir Standardhalterungen, die ausschlieBlich in den
Anwendungsbereich von KTA 3205.2 fallen, sind die Werk-
stoffprifungen fir folgende Erzeugnisformen aus den Stahlen
S 235 durchzufiihren und nach DIN EN 10204 zu belegen:

a) Bleche 2.2 nach DIN EN 10204,

b) Stabstahle 2.2 nach DIN EN 10204,

c) Profilstahle, Rohre 2.2 nach DIN EN 10204.

(6) Fur Verbindungsmittel sind die nach DIN EN ISO 898-1
und DIN EN 20898-2 erforderlichen Prifungen beim Hersteller
durchzufiihren. Die Stempelung gilt als Nachweis. Schrauben

der Festigkeitsklasse 10.9 sind mit einem 3.1 Zeugnis nach
DIN EN 10204 oder nach AD 2000 W7 zu belegen. Fir
warmfeste Schrauben gelten DIN EN 10269 und DIN 267-13
mit einer Zeugnisbelegung 3.1 nach DIN EN 10204.

(7) Bei Beanspruchung in Dickenrichtung (Zug) ist sicher-
zustellen, dass bei Blechen aus ferritischen Stahlen ab einer
Wanddicke gréBer als oder gleich 20 mm diese nach DIN EN
10164 Guteklasse Z25 qualifiziert und im AnschweiBBbereich
auf Dopplungsfreiheit geprift sind.

(8) Bauteile aus Werkstoffen mit bereits abgeschlossener
Dokumentation (z. B. Lagermaterial) diirfen verwendet wer-
den, sofern keine sicherheitstechnisch relevanten Bedenken
bestehen.

(9) Das Hydraulikél und das Dampfungsmedium missen
mindestens die nachfolgenden Kennwerte erreichen:

a) zuldssige Strahlendosis < 10% J/kg,

b) Stockpunkt < - 40 °C (nicht fir bitumindse
Dampfungsmedien),

¢) Flammpunkt > 300 °C,

d) Zindpunkt > 400 °C.

(10) Das Hydraulikdél und das Dampfungsmedium muissen
alterungsbesténdig und bestandig gegen Luftfeuchtigkeit und
Wasserdampf sein. AuBBerdem dirfen sie nicht korrosiv und
nicht toxisch sein. Als Nachweis gilt die Herstellerbescheini-

gung.

Bauteil Traglast V FlieBlast Knicklast Bemerkungen
P, P Pk
Starre Standardhalterungen | 4,0 oder 2,4 « K, 1,6 * K — —
Hangerschellen 4,0 oder 2,4 + K, 1,6 *Kj — kleinster Wert der zulassigen
Last aus P, und P maBgebend
Gelenkstrebe/ StoBbremse 4,0 oder 2,4 + K, — 2,5 —
Dampfer 4,0 oder 2,4 « Ko — 2,5 —
Hanger 4,0 oder 2,4 + K, — — —

) Die fur P1r angegebenen Werte kdnnen gleichwertig verwendet werden. Sie beziehen sich mit Ausnahme der FlieBlast fir Rohrlager auf
Zugbelastungen.

Es gilt:
fur ferritische Werkstoffe: flr austenitische Werkstoffe:
Rpo,2 Zugversuch

Rpo,2 Werkstoffnorm

Ry, Zugversuch Ren Zugversuch
Kz = Ks =

N R Werkstoffnorm - Ren Werkstoffnorm

Ky =

Diese Faktoren dlrfen auch aus den in den Werkstoffnormen angegebenen Minimal- und Maximalwerten ermittelt werden.

Fir Standardhalterungen aus austenitischen Werkstoffen missen die Bemessungsfaktoren gegen Knicklast im Einzelfall
festgelegt werden.

Tabelle 5.3-1:  Bemessungsfaktoren zur Bestimmung der fiir die Bemessungsklasse H zuldssigen Last aus den experimen-

tell ermittelten Lasten



7  Anforderungen an die Herstellung

(1) Der Hersteller hat fur die sachgeméaBe Ausfiihrung aller
notwendigen Arbeiten unter Einhaltung dieser Regel zu sor-
gen. Der Eignungsnachweis nach DIN 18800-7, Klasse E
(GroBer Eignungsnachweis mit Erweiterung auf dynamischen
Bereich) ist grundséatzlich nachzuweisen. Der Eignungsnach-
weis nach DIN 18800-7, Klasse C (Kleiner Eignungsnachweis
mit Erweiterung) ist nur nach Abstimmung mit dem Sachver-
standigen zulassig.

(2) Der Hersteller muss verantwortliches und fachkundiges
Aufsichtspersonal flr alle in seinem Verantwortungsbereich
durchzufiihrenden Fertigungs- und Prifschritte einsetzen.

(38) Der Hersteller hat die Aufgaben und Verantwortlichkei-
ten im Rahmen seines Qualitatssicherungssystems schriftlich
festzulegen.

(4) Die Personen oder Stellen, die die qualitatssichernde
Tatigkeit in Form von Qualitatskontrollen oder Prufungen
ausfiihren, miissen von den Personen oder Stellen unabhan-
gig sein, die flur die Fertigung verantwortlich sind.

(5) Der Hersteller soll Uber Einrichtungen und Personal
verfligen, um die Standardhalterungen einwandfrei verarbei-
ten, prifen und transportieren zu kénnen. Es dirfen auch
Einrichtungen und Personal anderer Stellen, die diese Vor-
aussetzungen erflllen, in Anspruch genommen werden.

(6) Einrichtungen und Maschinen fir SchweiBarbeiten,
Umformarbeiten und Prifarbeiten missen regelmaBig gewar-
tet und Uberpruft werden. Die Fertigungsverfahren missen
Uberpriift sein (z. B. SchweiBerprifung, Verfahrensprifung fir
SchweiBen und Umformen). Dies ist dem Sachverstandigen
zu bestatigen. Im Zuge der Herstellung ist dieser berechtigt,
sich jederzeit von der Einhaltung der Voraussetzungen der
Absatze 2 bis 6 zu Uberzeugen.

8  Priufungen
8.1 Prafungen wahrend der Fertigung

Die laufenden Serien sind von der Qualitatsstelle des Herstel-
lers nach dem Prifplan zu prifen. Die Priifungen sind zusétz-
lich vom Sachverstandigen stichprobenweise zu Gberwachen.

8.2 Prifung der fertigen Standardhalterung
8.2.1

(1) An 5 % der starren Standardhalterungen und Gelenk-
streben sind visuelle Prifungen und MaBkontrollen vorzu-
nehmen. In die Prifung sind das erste und das letzte Stiick
einer Serie einzuschlieBen.

Starre Standardhalterungen und Gelenkstreben

(2) Die Prufungen sind vom Hersteller zu bestéatigen.

8.2.2 Hanger

(1) Folgende Prifungen sind vom Hersteller an jedem Han-
ger durchzufihren:
a) Visuelle Prifungen und MaBkontrollen,
b) Funktionsprifung
ba) Kontrolle der Einstellwerte,

bb) Fahren der Last-Weg-Kurve Uber dem Sollweg und
fir Konstanthanger zusatzlich Aufnahme des Last-
Weg-Diagramms einschlieBlich Auswertung,

bc) Kontrolle der Markierung der Kalt- und Warmlast so-
wie der Blockierung der Kaltlast und Aufnahme in die
Einstellliste,

bd) Kontrolle der Wegreserven, falls erforderlich auch
gegen Bewegungen aus dynamischen Lasten und
Aufnahme in die Einstellliste.

KTA 3205.3 Seite 9

(2) An 10 % der Hanger einer Serie sollen diese Prifungen
einschlieBlich der Aufnahme der Last-Weg-Kurve fir Feder-
und Konstanthanger in Anwesenheit des Sachverstandigen
durchgefuhrt werden. Sofern geniigend Erfahrungen vorlie-
gen, darf die Prifbeteiligung in Abstimmung mit dem Sach-
verstandigen entsprechend reduziert werden. Die Priifungen
des Sachverstandigen sind entsprechend seiner Teilnahme
zu bescheinigen.

(3) Die Erfullung der Anforderungen an die Federn nach
Abschnitt 4.3.4 Absatz 4 ist dem Sachverstandigen zu besta-
tigen.

8.2.3 StoBbremsen

(1) Folgende Priifungen sind an jeder StoBbremse vom
Hersteller durchzufiihren:

a) Visuelle Prifungen und MaBkontrollen,
b) Funktionsprifung

ba) Messen des Reibungswiderstandes und des Anfahr-
widerstandes,

bb) Messen des Hubs,

bc) Messen der Ansprechbeschleunigung bei mecha-
nisch wirkenden StoBbremsen und Aufnahme eines
Diagramms,

bd) Messen der Ansprechgeschwindigkeit bei hydraulisch
wirkenden StoBbremsen und Aufnahme eines Dia-
gramms,

be) Messen des Schubstangenweges bei Wechsel der
Lastrichtung unter der Nennlast Fy mit einer Fre-
quenz von 5 Hz bei Raumtemperatur und Aufnahme
eines Diagramms. Falls bei der zur Verfligung ste-
henden Prifeinrichtung die Priflast nicht erreicht
werden kann, ist ein anderes geeignetes Priifverfah-
ren zu wahlen.

bf) Uberpriifung der Nachlaufgeschwindigkeit.

(2) Hydraulische StoBbremsen sind zuséatzlich zu prifen auf:

a) Stand der Hydraulikflissigkeit mit Hilfe der Anzeigevor-
richtung,

b) visuelle Dichtheitskontrolle,
c) Kontrolle der Entliftung nach einem geeigneten Verfahren.

(3) An 10 % der StoBbremsen einer Serie, mindestens
jedoch an 2 Stilick, sollen diese Prifungen in Anwesenheit
des Sachverstandigen durchgefihrt werden. Sofern genu-
gend Erfahrungen vorliegen, darf die Prifbeteiligung in Ab-
stimmung mit dem Sachverstédndigen entsprechend reduziert
werden.

(4) Die geforderten und im Rahmen der Eignungsprifung
bestatigten Qualitditsmerkmale sind an jeder flnfzigsten,
mindestens an einer und maximal an finf StoBbremsen je
Serie mit folgendem Prifumfang zu prifen:

Zusétzlich zu den Prifungen der Abschnitte 8.2.3 Absatz 1
und 8.2.3 Absatz 2 ist die dynamische Funktion der StoB-
bremse unter schwingender Belastung in Anwesenheit des
Sachverstédndigen bei drei unterschiedlichen Frequenzen
zwischen 2 Hz und 15 Hz zu bestimmen. Die Belastungsdau-
er soll fir jeden Frequenzwert mindestens 10 s betragen. Die
StoBbremsen sind bei Mittelstellung weg- und kraftgesteuert
wechselnd zu belasten, bis die Nennlast Fy erreicht ist. Kraft
und Weg sind sowohl in Zeitabhangigkeit als auch in Para-
meterdarstellungen (Phasendiagramm) aufzuzeichnen.

Falls bei der zur Verfigung stehenden Prifeinrichtung die
Priflast nicht erreicht werden kann, ist ein anderes geeigne-
tes Prufverfahren zu wahlen.

(5) Der Sachverstandige bestatigt im Prufprotokoll die er-
zielten Ergebnisse und die Erflllung der Anforderungen.



KTA 3205.3 Seite 10

8.24
(1) Folgende Prifungen sind je Dampfertyp pro Lieferlos
und Betriebstemperatur vom Hersteller durchzufiihren:
a) Visuelle Prifungen und MaBkontrollen,
b) Funktionsprifung

ba) Messen des Gesamtweges,

bb) Messen des Dampfungswiderstandes horizontal und
vertikal fir die folgenden Frequenzen und Amplitu-
den:

Dampfer

1 | 20 | 35 | H

10 | 075 | 01 | mm
bc) Messen der 1,7fachen Last Fy durch weg- oder kraft-
geregelte 4-cycle-beat-Anregung (modulierter Sinus

nach DIN EN 60068-2-59) unter Beachtung der zu-
lassigen Auslenkung,

bd) Ermittlung des Verstellwiderstandes flr spezifizierte
Geschwindigkeiten und Temperaturen.

(2) An etwa 10 % der Dampfer, mindestens jedoch an 2
Stiick, sind diese Prifungen in Anwesenheit des Sachver-
sténdigen durchzufihren. Das Prifergebnis ist von diesem im
Prifprotokoll zu bestatigen. Sofern gentgend Erfahrungen
vorliegen, darf die Prifbeteiligung in Abstimmung mit dem
Sachversténdigen entsprechend reduziert werden.

8.3  Bescheinigung

(1) Uber die Priifungen der fertigen Standardhalterung ist
vom Hersteller eine Bescheinigung zu erstellen, die in zu-
sammenfassender Form Aussagen enthalten muss Uber:

a) Prifanforderungen,

Werkstoffe und Werkstoffpriifungen,
Bauprifungen,
Funktionspriifungen,
Kennzeichnung,

) Prifergebnis.

Q O T

)
)
)
)

= O

(2) Der Bescheinigung sind folgende Unterlagen beizufi-
gen:

a) Einstelllisten fir Hanger,

b) Diagramme und Protokolle fir Konstanthanger, Konstant-
stlitzen, StoBbremsen und Dampfer.

9  Kennzeichnung

(1) Starre Standardhalterungen einschlieBlich Gelenkstre-

ben missen mindestens wie folgt gekennzeichnet sein:

a) Hersteller,

b) Typ oder Typenschlissel, bei Zugstangen Werkstoffkenn-
zeichen.

(2) Bewegliche Standardhalterungen missen mindestens
wie folgt gekennzeichnet sein:

a) Hersteller,

b) Typ oder Typenschlissel,

c) Nennlast,

d) Arbeitsweg ,

e) Kalt- und Warmlast (nur fir Hanger),

f) Seriennummer,

g) Abnahmestempel des Herstellers,

h) Positionsnummer, die spétestens im Zuge der Unterstlt-

zungsmontage im Kernkraftwerk anzubringen ist.

(3) Die Kennzeichnung muss dauerhaft und darf nicht 16s-
bar sein.

10 Montage und Inbetriebsetzung
10.1
(1)  Zur Durchfiihrung der Montage missen folgende Unter-
lagen vorliegen:

a) Zeichnungen der Komponentenstiitzkonstruktionen mit
Sticklisten oder gleichwertige Unterlagen und

b) Montage- und Betriebsanleitung.

Unterlagen

(2) FuOr die Prifungen auf der Baustelle missen folgende
Unterlagen vorliegen:

a) Liste der beweglichen Standardhalterungen mit Angabe
von Soll- und Istwerten der Lasten und Wege und

b) Bescheinigung des Herstellers Uber die Prufung der ferti-
gen Standardhalterung.

10.2 Allgemeine Anforderungen

(1) Die Montage und Inbetriebsetzung von beweglichen
Standardhalterungen darf nur von eingewiesenem Personal
unter Beachtung der Einbau- und Montageanweisung durch-
gefuhrt werden.

(2) Sofern Stahlbauteile durch SchweiBen auf der Baustelle
zu Standardhalterungen zusammengefiigt werden, sind die
Prifungen nach den Abschnitten 8.1 und 8.2.1 durchzuflihren
und nach Abschnitt 8.3 zu bescheinigen.

(3) Bei SchweiBarbeiten an Rohrleitungssystemen oder an
Stahlkonstruktionen ist darauf zu achten, dass keine
SchweiBstrome (ber StoBbremsen, Konstanthdnger oder
Konstantstitzen flieBen. Falls keine elektrischen Uberbru-
ckungsbénder eingesetzt werden kdnnen, missen StoB-
bremsen, Konstanthéanger oder Konstantstlitzen ausgebaut
werden.

(4) Lastverstellungen an Konstanthangern oder Konstant-
stitzen dirfen nur durch vom Hersteller eingewiesenes Per-
sonal vorgenommen werden. Sie sind zu protokollieren.

(5) Standardhalterungen sind bei Lagerung und Transport
vor Beschadigungen sowie vor Schmutz und Feuchtigkeit zu
schitzen.

(6) Bei hydraulischen StoBbremsen muss der Fillstand
nach den Anweisungen des Herstellers (iberwacht werden.

10.3 Prifungen auf der Baustelle

Zur Durchfuhrung der Prifungen und Kontrollen auf der Bau-
stelle ist von der Montagefirma ein Bauprifplan zu erstellen,
der Angaben enthalten muss Uber:

a) Eingangskontrolle der Standardhalterungen,

b) Ubereinstimmung der eingebauten Standardhalterungen
mit den Zeichnungen,

¢) Kontrolle der Sicherung von geschraubten Verbindungen,

d) Uberpriifung der Verbindungsstellen auf kraft- und form-
schliissige Verbindung,

e) Kontrolle der BaustellenschweiBnahte geman Prifplan,
f) Kontrolle des ausreichenden Spiels bei Fihrungen,

g) Uberpriifung der Einbaulage von beweglichen Standard-
halterungen hinsichtlich freier Bewegungsmdglichkeiten
bei Wéarmedehnung und dynamischen Lastfallen unter
Berilcksichtigung der Wegreserve sowie Uberprifung der
Bewegungsmdglichkeit aus der Hauptbelastungsrichtung
oder der Anschlussachse,

h) Kontrolle des FlUssigkeitsstandes bei hydraulischen StoB-
bremsen,

i) Kontrolle der Istlage im Kalt- und Warmzustand, nachdem
die Betriebslast auf das gesamte Unterstiitzungssystem



aufgebracht und die Blockierung der Hanger entfernt wor-
den ist,

k) Kontrolle der Istlage nach anschlieBendem Kaltfahren.

10.4 Bescheinigung

Die Prifungen und Kontrollen auf der Baustelle sind in zu-
sammenfassender Form aufzulisten und zu bescheinigen.
Protokolle Uber Lastverstellungen sind beizuftigen.

11 Wiederkehrende Prifungen

11.1  Allgemeines

Standardhalterungen, an denen Relativbewegungen auftre-
ten, sind wiederkehrend zu prufen.

11.2 Durchfihrung

(1) Die Durchfiihrung der wiederkehrenden Prifungen ist im
Prafhandbuch der Anlage zu regeln. Hierbei sind insbesonde-
re der Prifumfang, die Prufintervalle, die Durchfihrung an-
hand von Checklisten, sowie die Prufzustandigkeiten und die
Art der Dokumentation festzulegen.

(2) Bei der Erstellung der Prifunterlagen ist folgendes zu

berlcksichtigen:

a) Prufempfehlungen des Herstellers der Standardhalterung
einschlieBlich der Hinweise aus den Ergebnissen der Eig-
nungsprifungen.

b) visuelle Prifungen, z. B. auf:

Verschmutzungen,

Reibstellen,

Beschéadigungen,

sichtbare Verformungen,

freie Bewegungsmoglichkeiten,

Istlage in Kaltzustand und, soweit mdglich, Istlage in
Warmzustand,

Einbaulage der Standardhalterungen.

c) flr hydraulische StoBbremsen zusatzlich die Lebensdau-
er, Uberwachung der Dichtheit und Kontrollanzeigen fur
die Flussigkeiten.

(3) An StoBbremsen sind zusatzlich wiederkehrende Funk-
tionsprifungen in Abstimmung mit dem Sachverstandigen
durchzufihren. Ein Prifbericht ist anzufertigen und von die-
sem zu bestatigen.

12 Standardhalterungen fir Rohrleitungen und Armatu-
ren mit DN kleiner als oder gleich 50

(1) Grundsétzlich gelten fir die Standardhalterungen fir
Rohrleitungen und Armaturen mit DN kleiner als oder gleich
50 die Anforderungen der Abschnitte 10 und 11.

(2) Ist ein ausreichender Korrosionsschutz vorhanden,
durfen kleinere Abmessungen als in Abschnitt 4.3.2 Absatz 1
angegeben, verwendet werden.

(3) Reibschluss zwischen Schelle und Rohr ist zulassig.
Der Nachweis Uber eine Lagesicherung entfallt. Als Bemes-
sungsfaktor zur Bestimmung der zuldssigen resultierenden

KTA 3205.3 Seite 11

Normalkraft ist ein Wert von 2,4 + K, entsprechend Tabelle
5.3-1 anzusetzen. Der Bemessungsfaktor zur Bestimmung
der zulassigen Belastung aus den experimentell ermittelten
Reibkraften muss mindestens 1,7 betragen.

13 Dokumentation

(1) Alle im Folgenden genannten Unterlagen, Prifprotokolle,
Priifberichte und Bescheinigungen sowie weitere Belege sind
Bestandteil der Dokumentation, deren Verteilung und Aufbe-
wahrung als Beispiel in Tabelle 13-1 wiedergegeben sind:

a) Antragsunterlagen fur Eignungsprifung,
b) Prifprotokolle der Eignungsprifung,

c) Bescheinigung Uber durchgefiihrte Eignungsprifung
(Prufbescheid) einschlieBlich Auslegungsdatenblatt,

d) Werkstoffzeugnisse,
e) Unterlagen fir die Herstellung,

f) Bescheinigung Uber die Prifung der fertigen Standardhal-
terung (Herstellerbescheinigung) einschlieBlich Einstelllis-
ten, Diagramme und Prifprotokolle,

g) Unterlagen fur die Montage,

h) Bescheinigungen Uber die Prifungen und Kontrollen auf
der Baustelle,

i) Unterlagen fir wiederkehrende Prifungen und Wartung,

k) Prufprotokolle uber wiederkehrende Prifungen und

[) Prifberichte Ober Funktionsprifungen im Rahmen der
wiederkehrenden Prifungen.

(2) Die Unterlagen Uber die Eignungspriifung missen beim
Hersteller wenigstens 7 Jahre nach Ablauf der Giiltigkeit der
Eignungsprifung aufbewahrt werden.

(3) Die Unterlagen d) bis f) sind beim Hersteller aufzube-
wahren.

(4) Die Unterlagen c) und f) bis 1) sind der Endablage beim
Betreiber zuzufihren.

(5) Die Dokumentationsunterlagen dirfen als Originale,
Kopien oder als Mikrofilm der jeweiligen Dokumentation bei-
gefligt werden.

Art der Unterlagenart Hersteller Betreiber
Prifung nach Standard- Kernkraft-
Abschnitt 13 (1) halterung werk
Eignungs- a) X -
prufung b) X —
c) X X
Ferti- d) X -
gungs- e) X —
prifungen f) X X
Bau- 9) - X
priufungen h) - X
Wieder- i) - X
kehrende k) - X
PrGfungen ) - X
Tabelle 13-1:  Verbleib der Dokumentationsunterlagen



KTA 3205.3 Seite 12

Anhang A

Prifprogramm der Eignungspriifung fiir starre Standardhalterungen
(Experimentelle Prifungen)

A1 Geltungsbereich

Dieser Anhang gilt fir das Prifprogramm der experimentellen
Prifungen, die im Rahmen der Eignungsprifung fiir starre
Standardhalterungen durchzufihren sind.

A 2 Begriffe und Erlauterungen
Anfangsmesslénge Lg

Die Anfangsmesslénge L ist im Allgemeinen gleich der geo-
metrischen Bezugslange. Fir Gewindestangen und Spann-
schldsser ist Ly gleich der Bauteillange, flr Schellen ist Ly
gleich d,, dem AuBendurchmesser des Rohres (siehe Bild
A 2-1).

o
-
3l
N -}
i
I
i
|
|
o '
— I
|
|
i
o
|
[=]
- |
o
_ —t
ol L{d 1 9
- [
>< ]
DN dg
Bild A 2-1: Anfangsmesslange Lg

A 3 Priufprogramm
A 3.1 Prufdurchfihrung

(1) Wenn im Rahmen der Eignungsprifung durch experi-
mentelle Prifungen die zuldssigen Belastungen der Festig-
keitsberechnung bestatigt oder abgesichert werden sollen, so
sind je Typ der starren Standardhalterung fir drei unter-
schiedliche Abmessungsbereiche je drei Versuche durchzu-
fuhren.

(2) Wenn im Rahmen der Eignungsprifung die zuldssigen
Belastungen nur durch experimentelle Prifungen ermittelt
werden sollen, so sind je Typ und GréBe der starren Stan-
dardhalterung fiir jede Lastrichtung drei Versuche durchzu-
fihren.

(3) Die vorgesehene Einbaulage der Standardhalterung ist
bei der Priifanordnung zu bericksichtigen.

A 3.2 Prufumfang

(1)  Zur Ermittlung der zulassigen Last entsprechend Tabel-
le 5.3-1 sind FlieBlast oder Traglast zu bestimmen.

(2) Fuor starre Standardhalterungen, die durch Schragzug
oder Schragdruck, z. B. Rohrlager, unter einem Winkel gro-
Ber als 5° beansprucht werden, ist eine zusatzliche experi-
mentelle Prifung mit Schrdgzug oder Schragdruck durchzu-
fuhren.

(3) Bei einer Tragsicherheit gréBer als 5 dirfen die experi-
mentellen Prifungen abgebrochen werden.

(4) Wechsellastschellen (z. B. fir StoBbremsen und Ge-
lenkstreben) sind nach Abschnitt F 3.2.2 Absatz 1 zuséatzlich
zu prifen.

A 4 Beurteilung der Priifergebnisse

(1) Zur Bewertung der Prifergebnisse ist die kleinste ge-
messene FlieB- oder Traglast heranzuziehen.

(2) Die aus der Tabelle 5.3-1 fur die Bemessungsklasse H
zu ermittelnde zulassige Last muss gréBer als oder gleich der
maximalen Betriebslast sein.

(3) Wechsellastschellen (z. B. fir StoBbremsen und Ge-
lenkstreben), die zuséatzlich nach Abschnitt F 3.2.2 Absatz 1
geprift wurden, sind nach Abschnitt F 4.2 zu bewerten.

A 5 Dokumentation

Alle Prifungen sind in Prifprotokollen aufzunehmen. Diese
sind Bestandteil der Dokumentation.



KTA 3205.3 Seite 13

Anhang B

Prifprogramm der Eignungsprifung fiir Federhanger und Federstiitzen
(Experimentelle Priifungen)

B 1 Geltungsbereich

Dieser Anhang gilt fir das Prifprogramm der experimentellen
Prifungen, die im Rahmen der Eignungsprifung fir Feder-
h&nger und Federstitzen durchzufihren sind.

B 2 Begriffe und Erlduterungen

Die fur die Funktion eines Federhangers oder einer Feder-
stitze wesentlichen Erlauterungen sind anhand der in den
Bildern B 2-1 und B 2-2 dargestellten Kraft-Weg-Kennlinien
aufgezeigt.

B 3 Priifprogramm
B 3.1 Prufdurchfiihrung

(1) Es sind je Typ und GrdBe zwei Federhanger oder zwei
Federstitzen gemé&B Prifumfang nach Tabelle B 3-1 zu
untersuchen.

(2) Federhénger oder Federstitzen mit vergleichbaren
Merkmalen dirfen zu einer GroBe zusammengefasst werden.

(3) Die vorgesehene Einbaulage der Standardhalterung ist
bei der Prifanordnung zu bericksichtigen.

F =Fmin+

Fn — Frmin .S
SN

Fisto - Istkraft bei Belastung
Fistu - Istkraft bei Entlastung

F

1,05Fy
Fn 1,00Fy
Fs

0,95Fy
Frin

S S
SN
% zul. Toleranzbereich

Bild B 2-1:  Kraft-Weg-Kennlinie fir Federhanger und

Federstiitzen

F
1,05Fy
Fn 1,00Fy
FK sol 0,95Fy
Fw sol
S
SN
Fk : Kaltlast
Fw: Warmlast
Bild B 2-2:  Einstellbereich fir Federhanger und Federstit-

zen

B 3.2 Prifumfang
B 3.2.1 Quasistatische Priifungen

(1) An beiden Federhangern oder an beiden Federstiitzen
sind quasistatische Prifungen durchzufiihren.

(2) Bei den Prufungen mit Schrdgzug oder Schragdruck
sind die Gehause der Federhanger oder der Federstitzen zu
fixieren.

B 3.2.2 Schwingungsprifung

(1) An einem Federhdnger oder an einer Federstitze ist
eine Schwingungsprifung durchzufihren.

(2) In Mittelstellung ist der Federhanger oder die Federstut-
ze weggeregelt bei folgenden Wegamplituden und folgenden
Richtwerten fur die Frequenz in nachstehender Reihenfolge
zu belasten:

1,0 + 108 Schwingspiele bei + 20 mm und 1 Hz
2,0 « 10% Schwingspiele bei +5 mmund 5 Hz
1,8 + 10® Schwingspiele bei + 0,5 mm und 15 Hz
2,0 + 10* Schwingspiele bei =5 mm und 5 Hz
1,0 + 108 Schwingspiele bei + 20 mm und 1 Hz.

(3) Ist der Nennweg sy kleiner als 40 mm, so sind fir 108
Schwingspiele die Versuche bei = 0,5 + sy durchzufihren.

(4) Nach der Schwingungsprufung sind die quasistatischen
Prifungen mit Ausnahme des Schragzuges bei Federhén-
gern oder des Schragdruckes bei Federstitzen zu wiederho-
len.



KTA 3205.3 Seite 14

B 3.2.3 Traglastprifung

(1) Ein Federhanger oder eine Federstitze missen zur
Bestimmung der Tragsicherheit einer Traglastpriifung unter-
zogen werden. AnschlieBend ist der Federhanger oder die
Federstiitze zu zerlegen und visuell auf eventuelle Schwach-
stellen zu untersuchen.

(2) Die Traglastprifung darf bei 5facher Nennlast Fy ab-
gebrochen werden.

B 4 Beurteilung der Priifergebnisse
B 4.1 Quasistatische Prifungen

(1) Federhanger miissen bei senkrechtem Zug und Feder-
sttzen bei senkrechtem Druck ohne bleibende Verformun-
gen 2,5 « Fy ertragen (siehe Tabelle 5.3-1).

(2) Federhanger oder Federstlitzen missen die im Folgen-
den aufgefliihrten Werte Uber dem Nennweg sy einhalten:

a) fur senkrechten Zug bei Federhangern oder senkrechtem
Druck bei Federstitzen:

[Fs ~Fisol < 005 (B 4-1)
[Fs|

[Fs ~Fis| < 005 (B 4-2)
|Fs|

b) fir 4° Schragzug bei Federhangern oder 4° Schragdruck
entsprechend 7 % Seitenkraft bei Federstiitzen.

[Fs ~Faso| < 006 (B 4-3)
|Fs|

[Fs ~Fisa| < 006 (B 4-4)
|Fs|

B 4.2 Schwingungspriifung

(1) Die Schwingungsprifung gilt als bestanden, wenn die
anschlieBend durchgeflihrten quasistatischen Priifungen die
Anforderungen des Abschnittes B 4.1 erfullen.

(2) VerschleiBerscheinungen, die keinen Einfluss auf die
Funktionsfahigkeit haben, sind zulassig.

B 4.3 Traglastprifung

Die nach Tabelle 5.3-1 zu ermittelnde zulassige Last muss
gréBer als oder gleich der Nennlast Fy sein.

B 5 Dokumentation

Alle Prifungen sind in Prifprotokollen aufzunehmen. Diese
sind Bestandteil der Dokumentation.

Priifungen P\\/nzahl der Federhé_r)ger Nr. 1 Federhépger Nr. 2
ersuche Federstitze Nr. 1 Federstitze Nr. 2

Quasistatische Priifungen

a) Belastung 2,5 - Fy (blockiert) X X

b) senkrechter Zug bei Federhanger und senkrechter 3 X X
Druck bei Federstltzen bei v <1 mm/s

c) 4°Schragzug bei Federhangern und 4° Schragdruck bei 3 X X
Federstiitzen V bei v < 1 mm/s

d)  Uberpriifung der Wegskala — X X

Schwingungspriifung

a) Schwingung — X _

b) Belastung 2,5 * Fy 1 X —

c) senkrechter Zug bei Federhangern und senkrechter 3 X —
Druck bei Federstltzen bei v <1 mm/s

d)  Uberpriifung der Wegskala — X —

e) visuelle Prufung auf VerschleiB3 — X —

f)  Oberflachenrissprifung — X —

Traglastpriifung

a) senkrechter Zug bei Federhdngern und senkrechter 1 — X
Druck bei Federstitzen

b) visuelle Prifung — — X

1) Esist auch zul3ssig, gleichzeitig zur Kraft Fy eine seitliche Kraft von 0,07 « Fy einzuleiten

Tabelle B 3-1:

Prafumfang fur Federhanger und Federstitzen



KTA 3205.3 Seite 15

Anhang C

Prifprogramm der Eignungspriifung fiir Konstanthdnger und Konstantstiitzen
(Experimentelle Priifungen)

C1 Geltungsbereich

Dieser Anhang qilt fir das Prifprogramm der experimentellen
PrGfungen, die im Rahmen der Eignungsprifung fir Kon-
stanthanger und Konstantstiitzen durchzufiihren sind.

C 2 Begriffe und Erlauterungen

(1) Die fur die Funktion eines Konstanthangers oder einer
Konstantstiitze wesentlichen Erlduterungen sind anhand der
in Bild C 2-1 dargestellten Kraft-Weg-Kennlinien fiir Kon-
stanthanger und Konstantstiitzen aufgezeigt.

C 3 Prufprogramm
C 3.1 Prifdurchfihrung

(1) Es sind je Typ und GroBe zwei Konstanthdnger oder
zwei Konstantstitzen gemafB Prifumfang nach Tabelle C 3-1
zu untersuchen.

(2) Die vorgesehene Einbaulage der Standardhalterung ist
bei der Priifanordnung zu bericksichtigen.

C 3.2 Prufumfang
C 3.2.1 Quasistatische Prifungen

(1) An beiden Konstanthédngern oder an beiden Konstant-
stiitzen sind quasistatische Prifungen durchzufihren.

(2) Bei den Prifungen mit Schragzug oder Schragdruck ist
das Gehause der Konstanthanger oder der Konstantstiitzen
zu fixieren. Dieser Versuch ist nur dann durchzuflhren, wenn
das Gehause im Anwendungsfall starr an die Struktur ange-
schlossen wird.

F _ SR » Ss o SR _
Fist max I:ist,o
1,05F ‘
) S
R S
ist mittel
0,95 Fq
I:ist,u ‘ Fist min
|
|
|
SN S

zul. Toleranzbereich

Bild C 2-1:  Kraft-Weg-Kennlinie fiir Konstanthédnger und

Konstantstltzen

F
(max. Einstellkraft)
FNT--——"7""""""7-— -
Fif
0,85 Fy T
planméBiger Verstellbereich
1,15 Frin ¢
Fr
F. t - __
mn (min. Einstellkraft)
S
Bild C 2-2:  Verstellbereich Konstanthéanger

C 3.2.2 Schwingungsprifung

(1) An einem Konstanthanger oder an einer Konstantstitze
sind vor der Schwingungsprifung bei der Einstellung Fy oder
(Fs max + Fsmin)/2 drei Kraft-Weg-Kennlinien nacheinander
aufzunehmen.

(2) Im Anschluss daran ist der Konstanthdnger oder die
Konstantstutze in Mittelstellung weggeregelt bei folgenden
Wegamplituden mit folgenden Richtwerten fir die Frequenz
in nachstehender Reihenfolge zu belasten:

2,0 « 10* Schwingspiele bei + 5 mm und 5 Hz

1,8 + 10® Schwingspiele bei + 0,5 mm und 15 Hz

2,0 + 10* Schwingspiele bei + 5 mm und 5 Hz

1,0 + 10% Schwingspiele bei + 0,4 sy und 1 Hz.

(3) Nach der Schwingungspriifung sind die quasistatischen
PrGfungen a) und b) der Tabelle C 3-1 zu wiederholen.

(4) AuBerdem ist zu Uberpriifen, ob mindestens 15 % Last-
reserven (Fgr in Bild C 2-2) unter Berlcksichtigung der zulas-
sigen Lastabweichungen einstellbar sind, ohne dass dabei
die Wegreserven eingeschrankt werden.

(5) AbschlieBend ist der Konstanthdnger oder die Konstant-
stlitze zu zerlegen, auf VerschleiB und auf Anrisse mittels
Oberflachenrissprifung zu untersuchen.

C 3.2.3 Temperaturprifung

Es ist bei einem auf Fy eingestellten Konstanthdnger oder
einer auf diesen Wert ebenfalls eingestellten Konstantstiitze
nach 48stiindiger Beaufschlagung mit 80 °C und nachfolgen-
der AbkUhlung auf Raumtemperatur eine Kraft-Weg-Kennlinie
zu ermitteln.

C 3.2.4 Traglastpriifung

(1) Ein Konstanthdnger oder eine Konstantstiitze muissen
einer Traglastprifung unterzogen werden. AnschlieBend ist



KTA 3205.3 Seite 16

der Konstanthanger oder die Konstantstltze zu zerlegen und
visuell auf eventuelle Schwachstellen zu untersuchen.

(2) Die Traglastprifung darf bei 5facher Nennlast Fy ab-
gebrochen werden.

C 4 Beurteilung der Priifergebnisse
C 4.1 Quasistatische Prifungen

(1) Konstanthdnger mussen bei senkrechtem Zug und
Konstantstitzen bei senkrechtem Druck ohne bleibende
Verformung 2,5 + Fy ertragen.

(2) Konstanthdnger missen die folgenden aufgefiihrten
Werte Uber den Nennweg sy einhalten:

a) fur senkrechten Zug bei Konstanthangern oder senkrech-
tem Druck bei Konstantstitzen bei v kleiner als oder
gleich 1 mm/s:

[Fs~Famn| 005 (C 4-1)
|Fs|

M < 005 (C 4-2)
Fo|

b) flr 4° Schragzug bei Konstanthéanger oder 4° Schragdruck
entsprechend 7% Seitenkraft bei Konstantstiitzen.

|Fs ~Remn| < 006 (C 4-3)
|Fs|
[Fs ~Famas| < 006 (C 4-4)

|Fs

c) fir Mittelasteinstellung gilt:

| FS - I:lstmittel|
||

(3) Konstanthdnger missen auch bei den Einstellungen Fy
und Fpin und senkrechtem Zug die oben genannten Toleran-
zen einhalten. Dies gilt auch fir Konstantstiitzen bei senk-
rechtem Druck.

< 002 (C 4-5)

C 4.2 Schwingungsprifung

(1) Die Schwingungsprifung gilt als bestanden, wenn die
anschlieBend durchgeflihrten quasistatischen Priifungen die
Anforderungen des Abschnitts C 4.1 erfillen.

(2) VerschleiBerscheinungen, die keinen Einfluss auf die
Funktionsfahigkeit haben, sind zulassig.

C 4.3 Temperaturprufung

Die Temperaturprifung gqilt als bestanden, wenn die
Kraft-Weg-Kennlinien innerhalb der Toleranzbereiche der
Gleichungen C 4-1, C 4-2 und C 4-5 liegen.

C 4.4 Traglastprifung

Die nach Tabelle 5.3-1 zu ermittelnde zulédssige Last muss
gréBer als oder gleich der Nennlast Fy sein.

C 5 Dokumentation

Alle Prifungen sind in Prifprotokollen aufzunehmen. Diese
sind Bestandteil der Dokumentation.



KTA 3205.3 Seite 17

Priif Anzahl der | Konstanthanger Nr. 1 | Konstanthanger Nr. 2

rutungen Versuche Konstantstutze Nr. 1 | Konstantstitze Nr. 2

Quasistatische Priifungen

a) Belastung 2,5 < Fy (blockiert) X X

b) senkrechter Zug bei Konstanthanger und senkrechter 3 X X
Druck bei Konstantstiitzen bei v <1 mm/s

c) 4°Schragzug bei Konstanthdngern und 4° Schragdruck 3 X X
bei Konstantstiitzen ) bei v < 1 mm/s

d) senkrechter Zug bei Konstanthdnger und senkrechter 3 X X
Druck bei Konstantstiitzen bei Fpi,

e) senkrechter Zug bei Konstanthanger und senkrechter 3 X X
Druck bei Konstantstiitzen bei Fy

f)  Uberpriifung der Lastverstellangaben 1 X X

Schwingungspriifungen

a) senkrechter Zug bei Konstanthangern und senkrechter 3 X —
Druck bei Konstantstiitzen bei v <1 mm/s

b) Schwingung — X —

c) Belastung 2,5 + Fy (Endausschlag) 1 X —

d) senkrechter Zug bei Konstanthdngern und senkrechter 3 X —
Druck bei Konstantstiitzen bei v <1 mm/s

e) visuelle Prifung auf VerschleiB3 — X —

f)  Oberflachenrisspriifung — X —

Temperaturpriifung

a) senkrechter Zug bei Konstanthdngern und senkrechter 3 — X
Druck bei Konstantstiitzen bei v<1 mm/

b) Temperaturbelastung (48 h, 80 °C) 1 — X

c) senkrechter Zug bei Konstanthangern und senkrechter 3 — X
Druck bei Konstantstiitzen bei v <1 mm/s

Traglastpriifung

a) senkrechter Zug bei Konstanthangern und senkrechter 1 — X
Druck bei Konstantstiitzen

b) visuelle Prifung 1 — X

1) Esist auch zuldssig, gleichzeitig zur Kraft Fy eine seitliche Kraft von 0,07 « Fy einzuleiten.

Tabelle C 3-1:

Prifumfang fiir Konstanthanger und Konstantstitzen



KTA 3205.3 Seite 18

Anhang D

Prifprogramm der Eignungsprifung fiir mechanische und hydraulische StoBbremsen
(Experimentelle Prifungen)

D1 Geltungsbereich

Dieser Anhang gilt fir das Prifprogramm der experimentellen
Prifungen, die im Rahmen der Eignungsprifung fir mecha-
nische und hydraulische StoBbremsen, die in Frequenzberei-
chen von 1 Hz bis 35 Hz eingesetzt werden, durchzufiihren
sind.

Hinweis:

(1) Zur StoBbremse selbst gehdren auch deren Lagerbdcke und

Bolzen.

(2) Dieser Anhang deckt Beanspruchungen aus Betriebsschwin-
gungen nicht ab.

D 2 Begriffe und Erlauterungen

Die flr die Funktion einer StoBbremse wesentlichen Erlaute-
rungen sind in Bild D 2-1 aufgezeigt.

— og

Auslenkung um die Anschlussbolzenachse

colz=)
=t — It —
— cgz=3)

{::t::- T Bs
774‘-(‘7_\71 7777777777
=t —— Ps

Bewegungsméglichkeit rechtwinklig zur
Anschlussbolzenachse
(Bs mind. 5°)

Baulange SN

}
/
Y
'

\&/

|

|

|

i

1

|
e
II T \\
d= :‘: -5

\

sg: Sollweg ‘ ‘
SR: Reserveweg
sN: max. moglicher Weg

Bild D 2-1: Bewegungsmdglichkeiten der StoBbremse

D 3 Prifprogramm
D 3.1 Prifdurchfiihrung

(1) Es sind je Typ und GroBe drei StoBbremsen gemaB
Prifumfang nach Tabelle D 3-1 zu untersuchen.

(2) StoBbremsen sind in horizontaler Lage in Mittelstellung
zu prifen.

D 3.2 Prufumfang

D 3.2.1 Nachweis der Alterungsbestandigkeit von nichtme-
tallischen Werkstoffen

(1)  Werden in StoBbremsen Bauteile aus nichtmetallischen
Werkstoffen eingesetzt, so sind diese entsprechend ihrer
Einsatzdauer und ihren Einsatzbedingungen in Bezug auf
Strahlen- und Temperaturbelastung kinstlich zu altern. Die
Prifung soll Aufschluss darliber geben welche Einsatzzeit,
z. B. fir die Dichtungen (mindestens 8 Jahre), vorgegeben
werden kann, um eine einwandfreie Funktion der StoBbremse
zu gewahrleisten.

(2) Das Programm zum Nachweis der Alterungsbestandig-
keit ist werkstoffbezogen festzulegen. Die Funktionsprifun-
gen und die Dauerbelastungspriifung sind an einer StoB-
bremse je Typ und GréBe durchzufihren.

(3) Die Alterungsbestandigkeit ist durch die im Folgenden
aufgefuihrten Prifungen nachzuweisen:
a) Werkstoffprifungen an unbehandelten Werkstoffen,

b) Werkstoffprifungen an gealterten Werkstoffen in Bezug
auf Strahlung (40 Jahre) und in Bezug auf Temperatur
(stufenweise je 4 Jahre) mit:

ba) Funktionspriifung der StoBbremse mit durch Strah-
lung gealterten Werkstoffen,

bb) Dauerversuch mit 2,0« 10° Lastspielen, wobei die
Frequenz und die Last festzulegen sind,

bc) Funktionsprifung der StoBbremse mit durch Tempe-
ratur gealterten Werkstoffen (4 Jahre),

bd) Dauerversuch mit 2,0+ 10° Lastspielen, wobei die
Frequenz und die Last festzulegen sind,

be) Diese Vorgehensweise ist fortzusetzen, bis ein Ver-
sagen der StoBbremse eintritt.

D 3.2.2 MaBkontrolle

Es ist eine MaBkontrolle anhand der Zeichnung durchzufiih-
ren. Zusatzlich sind der Nennweg sy und die Bewegungs-
moglichkeit rechtwinklig zur Anschlussbolzenachse zu mes-
sen.

D 3.2.3 Funktionsprifung
D 3.2.3.1 Kréafte und Ansprechverhalten

Es sind bei Raumtemperatur zu messen:

a) Reibungs- und Anfahrwiderstand,

Hub,

Ansprechbeschleunigung oder Ansprechgeschwindigkeit,
Nachlaufgeschwindigkeit und

Schubstangenweg bei Wechsel der Lastrichtung unter der
Nennlast Fy mit einer Frequenz von 5 Hz.

o T

o
- = =2

D

D 3.2.3.2 Wechselbelastungen

(1) Die dynamische Funktion der StoBbremse ist ausge-
hend von der Mittelstellung unter schwingender Belastung zu
Uberprifen. Es sind die Schubstangenwege s, und sy zu
messen (Bild D 3-1).



(2) Diese Prifungen sind bei den Frequenzen (jeweils in
Hz) von 1, 2, 5, 10, 15, 20, 25, 30 und 35 durchzufihren. Die
Belastungsdauer bei jeder Frequenz soll mindestens 10 s
betragen.

(3) Kraft und Weg sind sowohl in Zeitabhangigkeit als auch
in Parameterdarstellungen (Phasendiagramm) aufzuzeichnen
(siehe Bilder D 3-1 und D 3-2).

KTA 3205.3 Seite 19

(4) Hydraulische StoBbremsen sind wéhrend der Versuche
im Hinblick auf Olverluste zu beobachten. Es diirfen keine
Oltropfen oder Olfilme entstehen. Funktionsprifungen sind
auch bei einer Fullmenge von 90 % Ol durchzufiihren, sofern
bei diesem Fiillstand die Funktion noch sicherzustellen ist.

Hydraulische StoBbremsen Mechanische StoBbremsen
Prifung Nr. Nr.

1 2 3 1 2 3
MaBkontrolle X X X X X X
Uberpriifung der Kennwerte des Hydraulikéls X - - - - -
Funktionsprufung bei RT X X X X X X
Funktionspriifung bei 90% Olfiillung, falls erforderlich X - - - - -
Schwingungsprifung bei 80 °C - X - - X -
Schwingungsprifung bei 150 °C - - X - - X
Funktionsprufung bei RT - X X - X X
Oberflachenrissprifung - X X - X X
Uberlastpriifung bei 1,7 « Fy - X - - X -
Traglastprifung auf Zug - - X - - X
Traglastpriifung auf Druck X1 - - - X1 -
Visuelle Prufung der Einzelteile X X X X X X
Qperprufung der Kennwerte des Hydraulikdls - X X - - -
(Ol aus der StoBbremse)
Alterungsprogramm X - - X - -
(hierzu kann die StoBbremse 1 verwendet werden)

1) Darf durch rechnerischen Nachweis ersetzt werden.

Tabelle D 3-1:  Priifumfang fir hydraulische und mechanische StoBbremsen
F
Kraft F 1.7 Fy
1,5 Fy
[/
Fn i
- b /. Steifigkeit K = 2R
/) S
/
/ Schubstangenweg s
/- 532 0,5mm s
Va
-Fy A
/ /\ /
7 —15Fy - o
-1,7Fy
L
Bild D 3-1:  Kraft-Weg-Diagramm Bild D 3-2: Zeitabhangige Darstellung




KTA 3205.3 Seite 20

D 3.2.4 Schwingungsprifung

(1) Je Typ und GroBe ist eine StoBbremse bei 80 °C und
bei 150 °C mit folgenden Lastspielen und einer Frequenz von
etwa 10 Hz zu belasten:

a) bei 80 °C

Vorstehendes Lastkollektiv entspricht 1,0 « Fy bei 10.000
Lastspielen.

1,5 «Fy 25 Lastspiele
1,0 < Fy 3.300 Lastspiele
0,5 «Fyn 47.000 Lastspiele
0,1 «Fy 1,8 x 108 Lastspiele

Wenn sichergestellt ist, dass im Anwendungsfall die auf-
tretende Lastspielzahl gleich oder kleiner als 330.000
Lastspiele ist, reicht eine Qualifizierung mit 0,1 <Fy =
330.000 Lastspiele aus.

b) bei 150 °C
1,5 «Fy 25 Lastspiele
1,0 «Fy 1.800 Lastspiele
0,5 * Fyn 18.000 Lastspiele
0,1 *Fy 72.000 Lastspiele

(2) AnschlieBend ist die Funktionsprifung zu wiederholen
und zu beurteilen.

(3) An Lauf- und Gleitflachen, an lasttragenden SchweiB-
nahten sowie an Gelenkteilen sind Oberflachenrissprifungen
und, falls erforderlich, MaBprifungen durchzufuhren.

(4) Vor und nach den Schwingungspriifungen sind die
Kennwerte des Hydraulikdls auf Ubereinstimmung mit den
Herstellerangaben zu Uberprifen.

D 3.2.5 Uberlastpriifung

(1) Eine bei 80 °C bereits geprifte StoBbremse ist flinfzig
Mal mit der 1,7fachen Last Fy bei einer Frequenz gréBer als
oder gleich 3 Hz zu belasten.

(2) AnschlieBend ist diese StoBbremse zu zerlegen und auf
Anrisse und bleibende Verformungen zu untersuchen.

D 3.2.6 Traglastprifung

(1) Es ist je eine Traglastprifung unter Zug- und Druckbe-
anspruchung durchzufiihren. Bei 5facher Nennlast Fy darf
diese Prifung abgebrochen werden.

(2) AnschlieBend ist die StoBbremse zu zerlegen und visu-
ell auf eventuelle Schwachstellen zu untersuchen.

(3) Eine Traglastprifung unter Druckbeanspruchung darf
durch einen rechnerischen Nachweis ersetzt werden. Dies gilt
insbesondere fiir StoBbremsen mit Verlangerung.

D 4 Beurteilung der Priifergebnisse
D 4.1 Nachweis der Alterungsbestandigkeit

Die Alterungsbesténdigkeit ist erfullt, wenn die Funktion der
StoBbremse nach den Schwingungsprifungen erhalten ge-
blieben ist.

D 4.2 MaBkontrolle

Die MaBangaben des Herstellers sowie die Anforderungen
nach Abschnitt 4.3.5 mussen eingehalten sein.

D 4.3 Funktionsprifung
D 4.3.1 Reibungs- und Anfahrwiderstand

(1) Der Reibungswiderstand muss kleiner sein als das Ma-
ximum aus 0,02 « Fy und 200 N (siehe Bild D 4-1).

(2) Der Anfahrwiderstand muss kleiner sein als das Maxi-
mum aus 0,02 « Fy und 300 N (siehe Bild D 4-1).

D 4.3.2 Ansprechbeschleunigung

Die Ansprechbeschleunigung muss flir mechanische StoB-
bremsen bei gleichférmig gesteigerter Beschleunigung zwi-
schen 0,1 m/s2 und 0,22 m/s2 bei Raumtemperatur liegen.

D 4.3.3 Ansprechgeschwindigkeit

Die Ansprechgeschwindigkeit muss fir hydraulische StoB-
bremsen bei gleichférmig gesteigerter Geschwindigkeit zwi-
schen 3 mm/s und 6 mm/s bei Raumtemperatur liegen.

D 4.3.4 Nachlaufgeschwindigkeit

(1) Die Nachlaufgeschwindigkeit nach Ansprechen der
hydraulischen StoBbremse bei der Nennlast Fy bei unveran-
dert gleichférmiger Bewegung darf zwischen 0,2 mm/s und
2 mm/s bei Raumtemperatur liegen.

(2) Bei mechanischen StoBbremsen, die bei Ansprechen
schlieBen und nachfihrend 6ffnen, darf die Nachlaufge-
schwindigkeit kurzfristig Null sein.

D 4.3.5 Schubstangenweg
Hinweis:
Der Schubstangenweg setzt sich additiv zusammen aus:
a) dem Ansprechweg aufgrund der physikalischen Wirkungsweise,
b) dem elastischen Verhalten aufgrund der Belastung und
c) dem Spiel an den Verbindungsstellen.

(1) Der Schubstangenweg sy, darf bei Wechsel der Lastrich-
tung bis zur Last Fy kleiner als oder gleich 750 kN die Werte
nach Tabelle D 4-1 nicht Uberschreiten (siehe Bild D 3-1):

T Frequenz
emperatur 1 Hz bis 3 Hz >3 Hz
Raumtemperatur + 0,025 -« sy +0,02 -+ sy
max. 8 mm
150 °C +0,04 *sy +0,04 +sy
max. 12 mm
Tabelle D 4-1:  Schubstangenweg in Abhangigkeit von

Temperatur und Frequenz

(2) Der Schubstangenweg s, darf bei Wechsel der Lastrich-
tung bis zum Beginn des Lastaufbaus den Wert von 0,5 mm
nicht unterschreiten (siehe Bild D 3-1).

(3) Bei StoBbremsen mit Fy groBer als 750 kN ist eine
Abstimmung mit dem Sachverstandigen Uber die zuldssigen
Werte von s, und sy, erforderlich.

D 4.4 Schwingungsprifung

Die Schwingungsprifung gilt als bestanden, wenn in der
anschlieBend durchgefiihrten Funktionsprifung die Anforde-
rungen des Abschnitts D 4.3 erflllt werden.



D 4.5 Uberlastpriifung

Nach der Uberlastpriifung darf die StoBbremse keine blei-
bende Verformung aufweisen. Risse sind nicht zuldssig.

D 4.6 Traglastprifung
Die nach Tabelle 5.3-1 zu ermittelnde zulassige Last muss
gr6éBer als oder gleich der Nennlast Fy sein.

D5 Dokumentation
Alle Prifungen sind in Prifprotokollen aufzunehmen. Diese
sind Bestandteil der Dokumentation.

RIN]

Ra: Anfahrwiderstand
Rg: Reibungswiderstand

200

100

KTA 3205.3 Seite 21

Bild D 4-1:

FN]

Reibungswiderstand und Anfahrwiderstand



KTA 3205.3 Seite 22

Anhang E

Prifprogramm der Eignungsprifung fiir viskoelastische Schwingungsdampfer (Dampfer)
(Experimentelle Prifungen)

E1 Geltungsbereich

Dieser Anhang gilt fir das Prifprogramm der experimentellen
Prifungen, die im Rahmen der Eignungsprifung fir viskoe-
lastische Schwingungsdampfer (Dampfer), die im Frequenz-
bereich zwischen 1 Hz und 35 Hz eingesetzt werden, durch-
zufuhren sind.

E 2 Begriffe und Erlauterungen

(1) Die fir die Funktion eines Dampfers wesentlichen Erldu-
terungen sind in Bild E 2-1 aufgezeigt.

/
N } N
SRH  SH ‘ SH  SRH
‘ >
[
! w
>
[ (%)
=
e}
<
=
L
@
N
=>
[
[72)

< Mittenstellung im Betriebszustand (Warmzustand)
sy : Max. zuldssiger Weg vertikal
Sy : Max. zuldssiger Weg horizontal
spy: Wegreserve vertikal, mindestens 10 mm
SrH: Wegreserve horizontal, mindestens 10 mm
Tg : Toleranzbereich Mittenstellung

Zuléssige Abweichung von der Mittenstellung im
Betriebszustand wird im Prifbescheid der
Eignungspriifung ddmperspezifisch festgelegt.

Bild E 2-1: Bewegungsmdéglichkeiten des Dampfers

(2) Betriebstemperatur des Dampfungsmediums

Die Betriebstemperatur des Dampfungsmediums ist die Tem-
peratur, die sich fir den vorgesehenen Lastfall im Dauerbe-
trieb im Dampfungsmedium einstellt.

(3) Dynamische Kennwerte

a) Dé&mpfungswiderstand
Der Dampfungswiderstand ist der Quotient aus der Kraft-
amplitude und der Schwinggeschwindigkeitsamplitude.

b) Ersatzsteifigkeit
Die Ersatzsteifigkeit ist der Quotient aus der Kraftamplitu-
de und der Wegamplitude.

c) Nennlast
Die Nennlast ist die bei Betriebstemperatur unter dynami-
scher Anregung maximal zulassige Dampfungskraft.

E 3 Priifprogramm
E 3.1 Prufdurchfuhrung

(1) Es sind je Typ und GréBe zwei Dampfer gemaB Prifum-
fang nach Tabelle E 3-1 zu untersuchen.

(2) Die vorgesehene Einbaulage der Dampfer ist bei der
Prafanordnung zu berlcksichtigen.

(3) Bei der horizontalen Belastungsrichtung soll die Kraft in
Hbhe der halben Eintauchtiefe des Dampferstempels angrei-
fen.

E 3.2 Prifumfang

E 3.2.1 Nachweis der Alterungsbestandigkeit von nichtme-
tallischen Werkstoffen

Der Prifumfang zum Nachweis der Alterungsbestandigkeit ist
werkstoffbezogen festzulegen. Diese Prifung soll Aufschluss
darliber geben, welche Einsatzzeit flr die Manschetten und
das Dampfungsmedium vorgegeben werden kann.

E 3.2.2 MaBkontrolle

Anhand der Zeichnungen ist eine MaBkontrolle durchzufih-
ren. AuBerdem sind der Nennweg, die Wegreserve, auch
beim Kippen, sowie der Kippwinkel zu ermitteln.

E 3.2.3 Dampfungsmedium

Die Kennwerte des Dampfungsmediums, insbesondere die
Viskositét, sind in Abh&ngigkeit von der Temperatur nach den
Angaben des Herstellers zu lberprifen.

Prifung Dilr:p{ er D?;'I\mpzfer
Nachweis der Alterungsbestandig- X X
keit
MaBkontrolle X X
Dampfungsmedium, Kennwerte X X
Funktionsprifung - -
Dynamische Kennwerte
Dampfungswiderstand X X
Ersatzsteifigkeit X X
Verstellwiderstand
Medium bei Raumtemperatur X -
Medium bei Betriebstemperatur - X
Schwingungsprifung X X
Uberlastpriifung X X
visuelle Kontrolle und Oberflachen- X X
rissprufung der SchweiBnéhte
Traglastpriifung? X X
1) Darf durch Rechnung ersetzt werden

Tabelle E 3-1:  Prifumfang fur Dampfer



E 3.2.4 Funktionsprifung
E 3.2.4.1 Dynamische Kennwerte

(1) Die dynamischen Kennwerte entsprechend E 2 (3) sind
zu ermitteln.

(2) Folgende Untersuchungen sind fir jeweils Raumtempe-
ratur und flr die maximal spezifizierte Betriebstemperatur in
Abhéangigkeit vom eingesetzten Dampfungsmedium in verti-
kaler und horizontaler Belastungsrichtung von der Mittellage
des Dampferstempels durchzufiihren:

a) Ermittlung des Dampfungswiderstandes und der Ersatz-
steifigkeit fur die folgenden Frequenzen und Amplituden:

1|2|5|10|20|30|35|Hz
1o| 5 | 3 | 2 |0,75|0,25|0,1|mm

aa) Messung des Dampfungswiderstandes mit weggere-
gelter Dauer-Sinus-Anregung Uber eine Priifzeit von
10 s.

ab) Messung der Ersatzsteifigkeit fir stoBartige Belas-
tungen mit jeweils 5 Lastzyklen einer 4-cycle-beat-An-
regung (modulierter Sinus nach DIN EN 60068-2-59).

b) Ermittlung des Verstellwiderstands mit den vom Hersteller
spezifizierten Werten.

(3) Zwischen jeweils 2 Versuchen darf bei groBen Priifamp-
lituden eine Pause bis zu 30 min, bei kleinen Prifamplituden
eine solche bis zu 5 min eingelegt werden.

(4) Die Auswertamplituden sind fur jede auszuwertende
GroBe einzeln als Mittelwert aus den Amplituden des Druck-
und des Zugbereiches zu bilden.

E 3.2.5 Schwingungsprifung

Bei einer Frequenz von 15Hz und einer Amplitude von
0,1 mmsind 2 « 106 Lastspiele zu fahren.

E 3.2.6 Uberlastpriifung

(1) Es ist durch eine Uberlastpriifung in einem angegebe-
nen Frequenzbereich durch weg- oder kraftgeregelte 4-cycle-
beat-Anregungen (modulierter Sinus nach DIN EN 60068-2-
59) oder Dauersinusbelastung jeweils die vom Hersteller
angegebene Nennlast nachzuweisen. Dabei sollen unter Be-

KTA 3205.3 Seite 23

ricksichtigung der zuldssigen Auslenkung die Priffrequenz
die Prifamplitude so eingestellt werden, dass mindestens die
1,7fache Nennlast erreicht wird.

(2) Nach dieser Prifung sollen die Einzelteile einer visuel-
len Kontrolle einschlieBlich einer Oberflachenrissprifung der
SchweiBnahte unterzogen werden.

E 3.2.7 Traglastprifung

Die Traglastpriifung darf durch Rechnung ersetzt werden.

E 4 Beurteilung der Priifergebnisse
E 4.1 Nachweis der Alterungsbestandigkeit

Die Alterungsbestandigkeit ist erfullt, wenn die Funktion des
Dampfers nach den Priifungen erhalten geblieben ist.

E 4.2 MaBkontrolle

Die MaBangaben des Herstellers missen eingehalten sein.

E 4.3 Dampfungsmedium

Das Dampfungsmedium muss die spezifizierten Anforderun-
gen des Herstellers erfillen.

E 4.4 Funktionsprifung

(1) Der Dampfungswiderstand und die Ersatzsteifigkeit sind
in Abhangigkeit von der Frequenz darzustellen und missen
den vom Hersteller spezifizierten Anforderungen gentigen.

(2) Der Verstellwiderstand darf 2 % der Betriebslast nicht
Uberschreiten.

E 4.5 Uberlastpriifung

Nach der Uberlastpriifung diirfen keine bleibende Verformun-
gen und keine Risse vorhanden sein.

E 5 Dokumentation

Alle Prifungen sind in Prifprotokollen aufzunehmen. Diese
sind Bestandteil der Dokumentation.



KTA 3205.3 Seite 24

Anhang F

Prifprogramm der Eignungspriifung fiir Gelenkstreben (Lenker)
(Experimentelle Prifungen)

F 1 Geltungsbereich

Dieser Anhang gilt fur das Prifprogramm der experimentellen
PrGfungen, die im Rahmen der Eignungspriifung fir Ge-
lenkstreben (Lenker) durchzufiihren sind.

F 2 Begriffe und Erlauterungen

(1) Die fur eine Gelenkstrebe wesentlichen Erlduterungen
sind in Bild F 2-1 aufgezeigt.

Gelenkkopf Verlangerungsrohr
HFHh————— S
— L -
L2
e \\\ ° ///
— 7y

Exzentrizitét v, < max (1 mm; L/1000)

Bild F 2-1:  Gelenkstrebe

(2) Gelenkstreben bestehen aus einem starren Bauteil als
Verbindungsstiick und zwei Gelenkkdpfen.

(3) Die Exzentrizitdt aus Vorauslenkung oder Achsversatz
darf die in Abschnitt 4.3.5 (9) angegebenen Werte nicht Uber-
schreiten.

F 3 Priafprogramm
F 3.1 Prifdurchfiihrung

(1) Es sind je Typ und GroBe zwei Gelenkstreben geman
Prifumfang nach Tabelle F 3-1 zu untersuchen.

. Gelenkstrebe | Gelenkstrebe
Priifung Nr. 1 Nr. 2

MaBkontrolle X X
Messen der Exzentrizitat - X
Messung des Spiels X -
Schwingungsprifung X -
Oberflachenrisspriifung X -
Traglastprufung

a) Zug (5°-Auslenkung) X -

b) Druck (gréBte Lange) - X

Tabelle F 3-1:  Prifumfang fir Gelenkstreben

(2) Die Gelenkstrebe ist an beiden Enden mit den entspre-
chenden Anschlussteilen zu verbinden und in dieser Form zu
prufen.

(3) Die Gelenkstreben sind sowohl auf Zug wie auch auf
Druck zu belasten, wobei die Druckbelastungsversuche bei
der gréBten Lange durchzufihren sind.

(4) Die Prifungen sind, sofern im Einzelfall nicht anders
geregelt, bei Raumtemperatur in horizontaler Einbaulage
durchzufihren.

F 3.2 Prufumfang
F 3.2.1 MabBkontrolle

Anhand von Zeichnungen ist eine MaBkontrolle einschlieBlich
der Messung des Spiels vorzunehmen.

F 3.2.2 Schwingungsprifung

(1) An einer Gelenkstrebe ist je Typ und GréBe ein Schwin-
gungsversuch bei etwa 10 Hz mit folgenden Belastungen und
Lastspielen durchzufihren:

1,5 «Fy 25 Lastspiele
1,0 «Fy 3.300 Lastspiele
0,5 « Fy 47.000 Lastspiele
0,1 «Fy 330.000 Lastspiele

Vorstehendes Lastkollektiv entspricht 1,0 « Fy bei 10.000
Lastspielen.

(2) Nach der Schwingungsprifung sind Oberflachenrisspru-
fungen an den Gelenkkdpfen und SchweiBnéhten durchzu-
fihren und das Spiel der Halterungsanordnung zu messen.

F 3.2.3 Traglastprifung

(1) Esist je eine Gelenkstrebe durch Zug- und durch Druck-
krafte bis zum Versagen zu belasten. Die Zugbelastung ist an
der Gelenkstrebe, die auch dem Schwingungsversuch unter-
worfen wurde, aufzubringen.

(2) Die Gelenkkdpfe sind flr die unglinstigste Lastrichtung
bei 150 °C zu prifen.

(38) Fur die Prifung mit Zugbelastungen ist das Auge des
Gelenkkopfes um 5° relativ zur Gelenkkopfebene auszulen-
ken, flr die Druckbelastungsversuche ist 0° vorzusehen.

F 3.2.4 Zusatzprifungen

(1) Sofern fur die Bemessungsklassen HZ die 1,5fache

Nennlast und fiir HS die 1,7fache Nennlast zugelassen wer-

den sollen, so sind je GréBe folgende Zusatzprifungen

durchzufihren:

a) An einer Gelenkstrebe, flr die die Druckbelastung dimen-
sionierungsbestimmend ist, ist eine dynamische Belas-
tung mit einer Last von

1,7 «Fy 1,2
aufzubringen.

b) An einer Gelenkstrebe, fiir die die Zugbelastung dimensi-
onierungsbestimmend ist, ist eine dynamische Belastung
mit einer Last von

1,7 KaeFyn 1,1
aufzubringen.

(=2,04 «Fy)

(=1,87 + Kz *Fn)



(2) Die zu prifenden Gelenkstreben missen aus den glei-
chen Chargen hergestellt worden sein wie die Gelenkstreben,
an denen die Traglast ermittelt wurde.

(38) Die dynamischen Versuche sind bei einer Frequenz von
6 Hz mit mindestens 7 Lastspielen durchzufihren.

F 4 Beurteilung der Priifergebnisse
F 4.1 MaBkontrolle

Die MaBangaben des Herstellers sowie die Anforderungen an
Spiel und Exzentrizitdt mussen eingehalten sein.

F 4.2 Schwingungsprifung

(1) Die Schwingungsprifung gilt als bestanden, wenn die
anschlieBende Messung des Gesamtspiels keinen gréBeren
Wert als 2 % des Bolzendurchmessers, jedoch nicht mehr als
1,5 mm ergibt.

(2) Als Ergebnis der Oberflachenrissprifung dirfen keine
Risse auftreten.

F 4.3 Traglastprifung

(1) Die nach Tabelle 5.3-1 zu ermittelnde zulassige Last
muss gréBer als oder gleich der Nennlast Fy sein.

(2) Es ist zuléssig, die Knicklast Pk unter Zuhilfenahme
einer Lastverformungsmessung aus der kritischen Knicklast
Pkr zu bestimmen (Bild F 4-1).

KTA 3205.3 Seite 25

F F : Belastung
Fn: Nennlast
Pz L :Lénge der Gelenkstrebe
Pk, kritische Knicklast
v : Auslenkung der
Gelenkstrebe
FnF———- vV, : Anfangsexzentrizitat
p L I
| + L
o — >°i_{ e
Vo v
Bild F 4-1:  Lastverformungsdiagramm geknickter Stabe

F 4.4 Zusatzprifungen

Die Zusatzprifungen gelten als bestanden, wenn das Spiel
der Gesamtanordnung nach den Belastungen nicht mehr als
3 mm betragt.

F 5 Dokumentation

Alle Prifungen sind in Prifprotokollen aufzunehmen. Diese
sind Bestandteil der Dokumentation.



KTA 3205.3 Seite 26

Anhang G

Bestimmungen, auf die in dieser Regel verwiesen wird

(Bestimmungen gelten nur in der in diesem Anhang angegebenen Fassung. Darin enthaltene Zitate von
Bestimmungen beziehen sich jeweils auf die Fassung, die vorlag, als die verweisende Bestimmung

AtG

KTA 1401
KTA 3205.1

KTA 3205.2

DIN 267-13

DIN EN ISO 898-1

DIN EN 10025-1

DIN EN 10164

DIN EN 10204

DIN EN 10269

DIN EN 13906-1

DIN EN 13906-2

DIN 18800-1
DIN 18800-7
DIN EN 20898-2

DIN EN 60068-2-59

(6/96)
(6/02)

(6/90)

(8/93)

(11/99)

( 2/05)

( 3/05)

(1/05)

(07/06)

(7/02)

(7/02)

(11/90)
(9/02)
(2/94)

(3/95)

AD 2000-Merkblatt W 7 ( 2/05)

VdTUV MB 1153

(1/06)

aufgestellt oder ausgegeben wurde)

Gesetz Uber die friedliche Verwendung der Kernenergie und den Schutz
gegen ihre Gefahren (Atomgesetz - AtG) vom 23. Dezember 1959, Neu-
fassung vom 15. Juli 1985 (BGBI. | 1985, Nr. 41), zuletzt gedndert am
31. Oktober 2006 (BGBI. | 2006, Nr.50)

Allgemeine Forderungen an die Qualitatssicherung

Komponentenstltzkonstruktionen mit nichtintegralen Anschlissen;
Teil 1: Komponentenstitzkonstruktionen mit nichtintegralen Anschlls-
sen fur Priméarkreiskomponenten in Leichtwasserreaktoren

Komponentenstiitzkonstruktionen mit nichtintegralen Anschlissen;
Teil 2: Komponentenstitzkonstruktionen mit nichtintegralen Anschlis-
sen fUr druck- und aktivitatsfilhrende Komponeneten in Systemen au-
Berhalb des Primérkreises

Mechanische Verbindungselemente - Technische Lieferbedingungen
Teil 13: Teile fur Schraubenverbindungen mit besonderen mechani-
schen Eigenschaften zum Einsatz bei Temperaturen von -200 °C bis
+700 °C

Mechanische Eigenschaften von Verbindungselementen aus Kohlen-
stoffstahl und legiertem Stahl - Teil 1: Schrauben (ISO 898-1:1999)
Deutsche Fassung EN ISO 898-1:1999

Warmgewalzte Erzeugnisse aus Baustahlen - Teil 1: Allgemeine tech-
nische Lieferbedingungen; Deutsche Fassung EN 10025-1:2004

Stahlerzeugnisse mit verbesserten Verformungseigenschaften senk-
recht zur Erzeugnisoberflache; Technische Lieferbedingungen; Deut-
sche Fassung EN 10164:2004

Metallische Erzeugnisse — Arten von Prifbescheinigungen; Deutsche
Fassung EN 10204:2004

Stahle und Nickellegierungen fiir Befestigungselemente fir den Ein-
satz bei erhéhten und/oder tiefen Temperaturen; Deutsche Fassung
EN 10269:1999

Zylindrische Schraubenfedern aus runden Drahten und Stében - Be-
rechnung und Konstruktion — Teil 1: Druckfedern; Deutsche Fassung
EN 13906-1:2002

Zylindrische Schraubenfedern aus runden Drahten und Stében - Be-
rechnung und Konstruktion — Teil 2: Zugfedern; Deutsche Fassung EN
13906-2:2001

Stahlbauten; Bemessung und Konstruktion
Stahlbauten — Teil 7: Ausfihrung und Herstellerqualifikation

Mechanische Eigenschaften von Verbindungselementen; Teil 2: Mut-
tern mit festgelegten Prifkraften; Regelgewinde (ISO 898-2:1992);
Deutsche Fassung EN 20898-2:1993

Umweltprifungen; Teil 2: Prafungen; Prifung Fe: Schwingen, Sinus-
impulse (IEC 60068-2-59: 1990); Deutsche Fassung EN 60068-2-59:
1993

Schrauben und Muttern aus ferritischen Stahlen

Richtlinien flr die Eignungspriifung von SchweiBzusétzen



KTA 3205.3 Seite 27

Stichwortverzeichnis

Abmessungen

- Schelle 4.3.2 (1)

- starre Teile 4.3.2 (7)

Anlagenlieferer 3.2

Antrag, Eignungspriifung 3.2

Arbeits- und Priifanweisung 3.3 d)
Aufbewahrungsfrist 13 (3), Tabelle 13-1
Auslegung 4

Auslegungsdatenblatt 3.3 h)
Auslegungstemperatur 1, 4.2

Bauprifplan 10.3

Bauprifung 8.3 (1) ¢), 10.1 (2), 10.3, Tabelle 13-1
Baustelle 10.3

Beanspruchungen 5.2

Belastungen 5.1

Bemessungserdbeben 5.3 (5)

Bemessungsklassen 1 (4), 4.1, 5.3, Tabelle 5.3-1, A 4 (2),

F3.2.4 (1)
Bescheinigung
- Eignungsprifung 3.5
- Prufungen 8.3
- wiederkehrende Prifungen 10.4
Bewegungsbereich
- Démpfer 4.3.6 (2)
- StoBbremse 4.3.5 (2)
Bolzen 4.3.3 (3)

Dampfer 4.3.6, 5.3 (6)
Dampfermedium 6 (7), 6 (8)
Dekontamination 4.3.1 (2)
Dokumentation 13
Druckfeder 4.3.4 (3)

Eignung, Verwendungszweck 3.8
Eignungsnachweis 7 (1)
Eignungsprifung 3, 3.7 (2), 6 (2)
- Antragstellung 3.2

- Anderungen 3.7, 4.3 (1)

- Glltigkeitsdauer 3.6

- Prufplan 3.3 ¢)

- PrGfprogramm 3.4

- Unterlagen 3.3

Einrichtungen 7 (5), 7 (6)
Einschraubléange 4.3.1 (6)
Ermittlung Lasten 5.3
Exzentrizitat 4.3.5 (9)

Federhanger 1 (3), 4.3.4 (7), 8.2.2, Anhang B
Federn 4.3.4 (2),4.3.4 (3),8.2.2

Federstiitze 1 (3), 4.3.4 (8), 4.3.4 (9), 8.2.2, Anhang B
Formelzeichen 2

Funktionsprifung, wiederkehrende 11.2 (3)

Gebrauchsanweisung 3.3 m)

Gelenkstrebe 3.4 (3), 4.3.5, 5.3 (7), Anhang F
Gleitlager 4.3.1 (10)

Glltigkeitsdauer

- Dokumentation 13.2

- Eignungsprifung 3.6

Hanger 4.1 (3), 4.3.4, 5.3 (9), 8.2.2

Hersteller 3.2.7, 8.2.1, 8.2.2, 8.2.3, 8.2.4, 8.3, 9, 10.2 (2),
11.2

Herstellung 7 (6)
Hydraulikél 6 (7), 6 (8), 10.2 (6)

Inbetriebsetzung 10

Kaltumformgrad 4.3.2 (6)
Kehindhte 4.3.1 (3)

Kennwerte

- Dampfer 4.3.6 (8)

- Dampfungsmedium 6 (7)
Kennzeichnung

- bewegliche Standardhalterung 9 (2)
- starre Standardhalterung 9 (1)
Konstanthanger 4.1 (3), 4.3.4, 8.2.2
Konstantstitze 4.3.4 (8), 4.3.4 (9)
Konstruktion 4, 4.3.4 (3)
Konstruktive Gestaltung 4.3

Lagesicherung 4.3.7

Langloch 4.3.1 (9)

Last-Weg-Kurve 8.2.2 b)

Lasten 4.1, 5.3, Tabelle 5.3-1

- Dampfer 5.3 (6), Tabelle 5.3-1

- Federhéanger/Federstitzen 5.3 (8), Tabelle 5.3-1
- Gelenkstrebe 5.3 (7), Tabelle 5.3-1

- Konstanthanger/Konstantstitze 5.3 (8), Tabelle 5.3-1
- starre Standardhalterung 5.3 (3), Tabelle 5.3-1

- StoBbremse 5.3 (4), 5.3 (5), Tabelle 5.3-1
Lastkette 2 (1), 4.1 (4)

Lastverstellungen 10.2 (4), 10.4
Lastwechselversuch 3.4 (3)

MaBkontrolle 8.2.1
Montage 4.3.6 (9), 10
Montage, Unterlagen 10.1, 13 (1)

Oberflachenglte 4.3.1 (2)

Personal 7 (2), 7 (6), 10.2
Prifbescheinigung, Eignungsprifung 3.5
Prafhandbuch 11.2

Prifplan 3.3 ¢), 8.1

Prafprogramm

- Dampfer Anhang E

- Eignungsprifung 3.4

- Federhénger/Federstitze Anhang B

- Gelenkstrebe Anhang F

- Konstanthanger/Konstantstiitzen Anhang C
- Schwingungsdampfer, viskoelastisch Anhang E
- starre Standardhalterungen Anhang A

- StoBbremse Anhang D

PrGfungen nach Fertigung 8

- Dampfer 8.2.4

- Hanger 8.2.2



KTA 3205.3 Seite 28

- StoBbremse 8.2.4
Prifungen Schrauben 6 (5)

Qualitatssicherungssystem 3.3 a), 6 (3)
Qualitatsstelle 6 (4), 8.1

Radien 4.3.2 (6)
Reduktionsfaktor 5.2 (2), Bild 5.2-1
Rohrlager 4.3.2 (9), 4.3.7 (1)

Sachverstandiger 3.2, 3.4 (4), 3.7 (1), 3.8, 8.1, 8.2.2 (2),
8.2.2 (3),8.2.3(2),8.2.3(5),8.2.4 (2), 11.2(3)

Schellen 4.3.7

Schlankheitsgrad 4.3.1 (8)

Schrauben 4.3.3 (1), 4.3.3 (2), 6 (5)

SchweiBarbeiten 10.2 (2), 10.2 (3)

SchweiBplane 3.3 €)

SchweiBverbindungen 4.3.1 (3), 4.3.1 (3)

Spiel 4.3.2 (10), 4.3.3 (3), 4.3.5 (7), 4.3.6 (6)

Standardhalterung

- beweglich 1 (3), 2 (2)

- starr 1 (2), 2 (3),4.3.2 (1)

statische Beanspruchung 3.4 (2)

StoBbremse 3.4 (3), 4.3.5, 5.3, 8.2.3, Anhang D
Strahlenbelastung 4.3.1 (10)

Stickliste 3.3 j)

Temperaturverteilung 4.2 (2), Bild 4-1
Toleranzen 4.3.1 (11)

Verbindungsmittel 1 (4), 4.3.3, 6 (5)
Verwendungszweck, Standardhalterung 3.8 (1)

Wegreserve

- Dampfer 4.3.6 (5)

- StoBbremse 4.3.5 (3)

Werkstoffe 3.3 b), 6

Werkstoffpriifung 6 (3)
Wiederkehrende Priifungen 11, 13 (1)
Winkligkeit 4.3.2 (4)

Zeugnisbelegung 6 (3)
- Werkstoffprifung 6.3 (3), 6 (4)





